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Wykaz skrótów

BHP – bezpieczeństwo i higiena pracy 
CIDON – centra informacyjno-doradcze dla osób z niepełnosprawnością
CIiPKZ – Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej
CUS – Centrum Usług Społecznych
IPD – indywidualny plan działania
IPR – indywidualny plan rehabilitacji
JDG – jednoosobowa działalność gospodarcza
NGO – organizacja pozarządowa
MRiPS – Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej
OBPON – Ogólnopolska Baza Pracodawców Osób Niepełnosprawnych
ONZ – Organizacja Narodów Zjednoczonych
OSR – ocena skutków regulacji
OWES – Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej
OzN – osoba z niepełnosprawnością
PCPR – powiatowe centrum pomocy rodzinie
PFRON – Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych
PJM – polski język migowy
PUP – powiatowy urząd pracy
PZG – Polski Związek Głuchych 
SODiR – System Obsługi Dofinansowań i Refundacji
SOSF – spółdzielnia socjalna osób fizycznych
WTZ – warsztaty terapii zajęciowej
WUP – wojewódzki urząd pracy
ZAZ – zakład aktywności zawodowej
ZUS – Zakład Ubezpieczeń Społecznych
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Wstęp

Raport zawiera podsumowanie analizy przeprowadzonej w ramach II kamienia milowego projektu, 
którego celem było zaproponowanie (na podstawie wniosków z I kamienia milowego) ewentualnej 
modyfikacji funkcjonujących instrumentów oraz nowych instrumentów w  systemie rehabilitacji 
zawodowej osób z niepełnosprawnościami. 

Wypracowane rozwiązania zostaną w  kolejnym etapie poddane konsultacjom środowiskowym 
z  uwzględnieniem wszystkich zainteresowanych interesariuszy, w  tym m.in.: osób 
z  niepełnosprawnościami (OzN) i  ich otoczenia, pracodawców, organizacji pozarządowych, 
organizacji pracodawców, partnerów społecznych oraz przedstawicieli jednostek samorządu 
terytorialnego. Na podstawie wyników konsultacji i opinii Krajowej Rady Konsultacyjnej ds. Osób 
Niepełnosprawnych Komitet Sterujący podejmie decyzję o wyborze instrumentów, które zostaną 
poddane pilotażowi.

Działania w  ramach projektu mają przyczynić się do efektywniejszego wsparcia osób 
z niepełnosprawnością, jak i wykorzystania ich potencjału oraz realnego wdrażania postanowień 
Konwencji ONZ o prawach osób z niepełnosprawnościami.

Konwencja nie tylko zmienia sposób patrzenia na niepełnosprawność i osobę jej doświadczającą, 
ale także zwraca szczególną uwagę na wszystkie aspekty jej życia, w  tym pracę, jako jedną 
z  istotnych dziedzin życia OzN. Konwencja podkreśla istotną rolę pracy, podkreślając, aby osoba 
z  niepełnosprawnością wykonywała pracę na zasadzie równości z  innymi osobami na otwartym, 
integracyjnym rynku pracy. Art. 27 wskazuje: „Państwa Strony uznają prawo osób niepełnosprawnych 
do pracy, na zasadzie równości z innymi osobami; obejmuje to prawo do możliwości zarabiania na 
życie poprzez pracę swobodnie wybraną lub przyjętą na rynku pracy oraz w otwartym, integracyjnym 
i dostępnym dla osób niepełnosprawnych środowisku pracy”. Konwencja wyznacza zatem prymat 
rynku otwartego, integracyjnego nad chronionym. Dodatkowo wskazuje na niezależność w wyborze 
drogi zawodowej i pracy, podkreślając:

•	 zakaz dyskryminacji w zatrudnieniu,
•	 prawo do sprawiedliwych i korzystnych warunków pracy, w tym wynagrodzenia,
•	 prawo do korzystania z praw pracowniczych,
•	 konieczny dostęp do programów aktywizacji zawodowej, utrzymania pracy czy powrotu do niej,
•	 prawo do rozwoju i poszerzania doświadczenia zawodowego na otwartym rynku pracy,
•	 wsparcie w samozatrudnieniu,
•	 konieczność zatrudniania w sektorze publicznym,
•	 wprowadzanie racjonalnych usprawnień w miejscu pracy.



8

Zarówno założenia Konwencji, jak i  główne bariery w  zakresie aktywności zawodowej 
(zidentyfikowane w  ramach I  kamienia milowego projektu) wskazują na pilną potrzebę zmian 
w  zakresie realizacji polityki aktywizacji zawodowej OzN. Proponowane rozwiązania starają 
się odpowiedzieć w  sposób kompleksowy na zidentyfikowane bariery, co nie jest możliwe bez 
usytuowania ich w  kontekście instytucjonalnym całego systemu wsparcia, który nierozerwalnie 
powiązany jest z  innymi obszarami, takimi jak aktywizacja społeczna czy rehabilitacja medyczna. 
Opracowując propozycje, uwzględniono perspektywy wszystkich stron procesu: pracodawców, 
instytucji, ale przede wszystkim osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin.
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Propozycje instrumentów do modyfikacji lub 
nowych instrumentów z zakresu wsparcia 

aktywności osób z niepełnosprawnościami 
w podejmowaniu i utrzymaniu zatrudnienia 

Opracowanie Polski Związek Głuchych, 
Warszawa, grudzień 2021 

1. Kompensacja i dostęp

1. Uzasadnienie 

1.  „Pułapka rentowa” blokuje aktywność zawodową osób z niepełnosprawnościami. Wywołuje 
w nich: 
a) obawy przed utratą renty w konsekwencji podjęcia pracy, 
b) obawy przed pomniejszeniem renty w konsekwencji podjęcia zatrudnienia, 
c) obawy przed nieprzedłużeniem prawa do renty w konsekwencji podjęcia pracy, 
d) obawy przed powtórnym wezwaniem przed komisję orzekającą w związku z podjęciem 
  pracy, 
e) obawy przed odebraniem lub obniżeniem orzeczenia o  niepełnosprawności wskutek 
  podjęcia pracy. 

Podstawowe świadczenie rentowe powinno być uzależnione wyłącznie od obiektywnego 
stopnia utraty zdrowia i  powinno przysługiwać każdej OzN, jako wyrównanie 
podwyższonych przez niepełnosprawność kosztów życia. Świadczenia rentowe 
rekompensują bowiem nie tylko wyższe koszty życia związane np. z koniecznością stałej 
rehabilitacji czy zażywania leków, ale stanowią także zabezpieczenie przed niestabilnością 
zatrudnienia. Świadczenie takie nie powinno mieć więc żadnego związku z aktywnością 
zawodową lub jej brakiem i   powinno być wypłacane bez względu na to, czy osoba 
niepełnosprawna pracuje, czy nie. W przypadku osób pracujących nie powinno podlegać 
żadnym limitom z uwagi na wysokość zarobków, tym samym istniejące dziś różnice limitów 
zarobków dla pobierających rentę socjalną powinny ulec likwidacji. Wysokość takiego 
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świadczenia powinna być na tyle niska, aby motywować do podjęcia pracy zawodowej 
i   jednocześnie na tyle wysoka, aby wyrównanie kosztów życia było realne, a nie fikcyjne 
(Fundacja Instytut Rozwoju Regionalnego „Pułapka świadczeniowa a aktywność zawodowa 
i społeczna osób niepełnosprawnych”, Kraków 2011). 

2. „Pułapka świadczeniowa” ogranicza aktywnej zawodowo osobie z   niepełnosprawnością 
możliwość ubiegania się o  dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych, 
technicznych i  komunikacyjnych oraz zaopatrzenia w  przedmioty ortopedyczne 
i  środki pomocnicze z  uwagi na obowiązujące progi dochodowe. Możliwość uzyskania 
dofinansowania do likwidacji ww. barier jest bardzo ważnym czynnikiem wpływającym na 
aktywność zawodową osoby z  niepełnosprawnością. Nieaktywna zawodowo OzN może 
ubiegać się o  dofinansowanie bez przeszkód, bo w przeważającej większości przypadków 
spełnia kryteria finansowe, natomiast zatrudniona OzN o   dofinansowanie ubiegać 
się nie może, bo przekracza określone przez ustawodawcę progi dochodowe. Z  tak 
przyjętego rozwiązania płynie jasny sygnał, że lepiej funkcjonować, jako osoba bierna 
zawodowo i mieć pełny dostęp do dofinansowań, niż jako osoba aktywna i mieć tę drogę 
zamkniętą. Zniesienie progów dochodowych, byłoby wielkim wsparciem i  motywacją 
do podjęcia i  kontynuowania aktywności zawodowej. Równocześnie bez względu na 
aktywność zawodową osób z niepełnosprawnościami zjawisko „pułapki świadczeniowej”, 
wynikającej z kryteriów dochodowych przy zabezpieczeniu w podstawowe, konieczne do 
funkcjonowania sprzęty czy likwidacji barier, powinno być zniesione. 

Uzasadnienie szczegółowe 

1. Jak wskazuje OBPON, „Pułapka rentowa” dotyczy podwójnego dylematu, który mają 
pobierający rentę socjalną. Pierwszy odnosi się do tego, czy podjąć pierwszą w  życiu, 
zazwyczaj niskopłatną, pracę, co wiąże się z  ryzykiem zawieszenia renty w  przypadku 
przekroczenia limitu. Drugi, to strach przed odebraniem prawa do renty, gdyż znane są 
przypadki, kiedy lekarze orzecznicy ZUS nie przyznawali rent na kolejny okres, uznając 
osoby je pobierające za w pełni zdolne do pracy, nawet jeśli próba jej podjęcia nie kończyła 
się utrzymaniem stanowiska. Potwierdzają to badania „Pułapka świadczeniowa a aktywność 
zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych” przeprowadzone w 2011 r. przez Fundację 
Instytut Rozwoju Regionalnego oraz „Badanie potrzeb osób niepełnosprawnych” z 2017 r., 
oba wykonane na zlecenie PFRON. Wyraźnie w nich widać wszystkie wskazane wyżej obawy, 
jak również niski poziom wiedzy wśród osób z niepełnosprawnościami, dotyczący limitów 
wynagrodzenia, po przekroczeniu których następuje pomniejszenie lub zawieszenie renty. 

2. Jeśli chodzi o  „pułapkę świadczeniową”, to na podstawie analizy przeprowadzonej  
w   ramach zadania 1, gdzie przeanalizowano wydatkowanie środków PFRON z  16 
powiatów z 8 województw, ustalono, iż środki z PFRON, które pozostają w gestii powiatu 
i  przeznaczane są na likwidację barier oraz zabezpieczenie w  przedmioty ortopedyczne 
i środki pomocnicze nie są, według powiatowych programów, w żaden sposób powiązane 
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z  rynkiem pracy. Osoby, które pracują, lub też podejmują zatrudnienie, w  żaden sposób 
nie zyskują dzięki temu preferencji w uzyskaniu dofinansowania, co niejednokrotnie może 
warunkować podjęcie zatrudnienia w   ogóle. Dużą barierą jest tutaj właśnie kryterium 
dochodowe, które już na wstępie wyklucza z możliwości ubiegania się o dofinansowanie 
osoby pracujące mimo że dochody pracujących osób z  niepełnosprawnościami bardzo 
często oscylują wokół najniższej krajowej. Sytuacja taka nie powinna mieć miejsca, 
ponieważ to właśnie osoby aktywne zawodowo powinny być wspierane przez państwo. 
To one tworzą dochód państwowy, płacąc podatki, a  jednocześnie ich wynagrodzenie 
napędza gospodarkę, dając miejsca pracy innym. Takie wykluczenie dochodowe może 
także stanowić skuteczną barierę przed podejmowaniem zatrudnienia, gdyż pracująca 
OzN będzie musiała pokryć niezbędne koszty swojego funkcjonowania – również, jako 
pracownika – ze swoich środków. 

2. Założenia i funkcjonowanie instrumentu 

Cel instrumentu 

Zwiększenie liczby pracujących osób z  niepełnosprawnościami poprzez zniwelowanie problemu 
„pułapki rentowej” i „pułapki świadczeniowej”. 

Założenia instrumentu 

1. Likwidacja zjawiska „pułapki rentowej” poprzez zniesienie progów i  umożliwienie 
swobodnego zarabiania bez względu na otrzymywanie renty. Zmiana paradygmatu renty 
z  zastępującej zarobki na finansującą zwiększone koszty funkcjonowania wynikające 
z podjęcia zatrudnienia przez osobę z niepełnosprawnością. 

2. Likwidacja zjawiska „pułapki świadczeniowej” poprzez zniesienie kryterium dochodowego 
przy ubieganiu się o dofinansowanie do likwidacji barier i w zaopatrzeniu w przedmioty 
ortopedyczne i  środki pomocnicze w  przypadku OzN już zatrudnionej lub osoby, która 
podejmie zatrudnienie „lada dzień”. Uproszczona procedura, na podstawie której osoba 
z niepełnosprawnością mogłaby ubiegać się o dofinansowanie w związku z prowadzoną 
aktywnością zawodową, nie powodowałaby poczucia wykluczenia ze wsparcia w związku 
z posiadanym dochodem. Równocześnie oczekiwanie na przyznanie dofinansowania nie 
skutkowałoby wykluczeniem czy czasowym wyeliminowaniem z  rynku pracy, ponieważ 
z  dofinansowania osoba z  niepełnosprawnością mogłaby skorzystać w   każdym czasie, 
zgodnie ze swoją potrzebą. 
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3. Grupa docelowa 

Osoby z  niepełnosprawnością – pracujące lub podejmujące zatrudnienie. W  przypadku 
kompensacji – osoby pobierające rentę socjalną. W  przypadku dostępu – osoby pracujące 
osiągające dochody z pracy. 

4. Elementy składowe instrumentu/katalog form wsparcia świadczonych w ramach  
  instrumentu/opis nowych procedur 

Instrument „Kompensacja i dostęp” składa się z dwóch składowych: 
•	 likwidacji zjawiska „pułapki rentowej” w zakresie renty socjalnej 
•	 likwidacji zjawiska „pułapki świadczeniowej” w  zakresie dostępu do dofinansowań 

(będących w  gestii powiatów) na eliminację barier architektonicznych, technicznych 
i komunikacyjnych oraz zapatrzenia w sprzęt ortopedyczny i środki pomocnicze. 

5. Skutki finansowe (OSR) 

W  przypadku kompensacji – brak zmniejszeń z  tytułu ograniczenia wysokości renty w  związku 
z uzyskiwanymi dochodami. W roku 2019 wg danych ZUS 2000 rent socjalnych było zawieszonych. 
ZUS oszacował koszty odwieszenia na 60 mln zł rocznie (dane Biura Pełnomocnika Rządu ds. Osób 
Niepełnosprawnych przekazane przez ZUS).

W  przypadku dostępu – zwiększenie wydatków na rehabilitację zawodową ze środków PFRON 
będących w dyspozycji PCPR. 

6. Propozycja pilotażu 

Charakter pilotażu: ekspercki (prace eksperckie, badania, analizy, w tym z udziałem przedstawicieli 
PCPR i PFRON)

Końcowy produkt: wytyczne do zmian w zakresie likwidacji zjawiska „pułapki rentowej” i zjawiska 
„pułapki świadczeniowej”

7. Założenia do zmian legislacyjnych 

1. Zmiana w  ustawie o  świadczeniach z  ubezpieczeń społecznych i  innych pokrewnych lub 
zależnych, zmiany w rozporządzeniach dotyczących kryteriów przyznawania świadczeń. 

2. Wprowadzenie zmiany zasad w  przyznawaniu dofinansowania w  zakresie likwidacji 
barier architektonicznych, w  komunikowaniu się i  technicznych oraz do zaopatrzenia 
w  przedmioty ortopedyczne i  środki pomocnicze. Utworzenie odrębnej puli środków 
w  ramach środków PFRON na zadania wynikające z  rehabilitacji zawodowej i  wskazanie 
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tego rodzaju wsparcia, jako wspierającego właśnie rehabilitację zawodową. Propozycja 
zmian w  rozporządzeniu Rady Ministrów z  dnia 13 maja 2003 r. w  sprawie algorytmu 
przekazywania środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
samorządom wojewódzkim i powiatowym (Dz. U. 2003 nr 88 poz. 808), rRozporządzeniu 
Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 11 grudnia 2014 r., zmieniającym rozporządzenie 
w sprawie określenia rodzajów zadań powiatu, które mogą być finansowane ze środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (Dz.U. z 2014 r., poz.1835) 
oraz Rozporządzeniu rozporządzeniu Ministra Zdrowia z  dnia 29 maja 2017 r. w  sprawie 
wykazu wyrobów medycznych wydawanych na zlecenie (Dz.U. 2017 poz. 1061). Zmiany 
również w  zakresie programów PFRON oraz innych pokrewnych i  zależnych regulacji 
prawnych w stosunku do ww. ustaw i rozporządzeń.

2. Centrum Komunikacji

1. Uzasadnienie 

Konieczne jest uruchomienie stałych działań wspierających osoby głuche, słabosłyszące 
i  głuchoniewidome we wchodzeniu na rynek pracy, jak i  w  utrzymaniu ich w  zatrudnieniu, oraz 
działań wspierających pracodawców chcących zatrudniać ww. osoby. 

Uzasadnienie szczegółowe

1. Niski wskaźnik zatrudnienia osób głuchych wynika przede wszystkim z  problemów 
z  dostępnością komunikacyjną. Podstawową barierą w  zatrudnianiu i  utrzymaniu 
pracy w  przypadku osób głuchych, słabosłyszących i  głuchoniewidomych jest trudność 
w  porozumiewaniu się, ponieważ osoby te komunikują się głównie w  polskim języku 
migowym, bardzo często cechują się również słabą lub całkowitą nieznajomością języka 
polskiego. 

2. Na potrzebę utworzenia Centrum Komunikacji do obsługi osób z  niepełnosprawnością 
słuchu zwraca uwagę Strategia na rzecz Osób z  Niepełnosprawnościami na lata 2021- 
2030. W myśl jej zapisów w ramach Centrum Komunikacji osoby głuche, słabosłyszące lub 
głuchoniewidome będą mogły skorzystać ze zdalnych usług profesjonalnego tłumacza 
PJM w  obu kierunkach tłumaczenia, transkrypcji wypowiedzi fonicznej na tekst polski 
lub alfabet Braille’a, oraz transkrypcji wypowiedzi osoby słyszącej przy jednoczesnym 
wypowiadaniu tekstu napisanego przez osobę głuchą, słabosłyszącą, głuchoniewidomą. 

3. W  przypadku osób głuchych i  słabosłyszących nieograniczony dostęp do tłumacza 
polskiego języka migowego znacznie zwiększa szanse nie tylko na podjęcie pracy, ale 
przede wszystkim na jej utrzymanie (potwierdza to także raport z  badań ilościowych.  
W  badaniach terenowych realizowanych w  ramach projektu „Włączenie wyłączonych – 
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aktywne instrumenty wsparcia osób niepełnosprawnych na rynku pracy”, badani mający 
trudności komunikacyjne wskazali na problemy dotyczące komunikacji z pracodawcami, 
jako jeden z powodów utrudniających poszukiwanie i utrzymanie pracy). 

4. Dofinansowanie usług tłumacza języka migowego lub tłumacza-przewodnika ze środków 
PFRON to instrument, który praktycznie nie funkcjonuje lub funkcjonuje w  bardzo małym 
zakresie. Jak czytamy w Strategii na rzecz osób z niepełnosprawnościami na lata 2021–2030, 
w której określono m.in. wielkość wsparcia kierowanego do osób z niepełnoprawnością ze 
środków PFRON w roku 2018, o dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych ubiegało się 
134 015 osób, o dofinasowanie do likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu 
się i technicznych – 30 957 osób, o dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, 
przedmioty ortopedyczne i   środki pomocnicze – 235 116 osób, o  dostęp do tłumacza 
języka migowego lub tłumacza-przewodnika jedynie 43 osoby, a  z  dofinansowania 
skorzystało 41 osób. Jak widać, dostęp do usługi tłumacza języka migowego jest bardzo 
utrudniony i  sformalizowany. Ponadto każdy samorząd nakłada dodatkowe wymogi 
i  obostrzenia, jakie należy spełnić, by skorzystać z  dofinansowania. Nie ma możliwości 
skorzystania z  tłumacza w  czasie rzeczywistym np. w  sytuacji wystąpienia trudności, 
która pojawiła się w  pracy w  danym momencie. Osoba niepełnosprawna, jeżeli jest to 
uzasadnione potrzebami wynikającymi z niepełnosprawności, może uzyskać wsparcie ze 
środków PFRON w   zakresie dostępu do usług tłumacza języka migowego lub tłumacza-
przewodnika. Powyższe wsparcie przyznawane jest na pisemny wniosek, do którego należy 
dołączyć kopię orzeczenia lub kopię wypisu z treści orzeczenia, kopię orzeczenia o stałej albo 
długotrwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym. Wniosek o  dofinansowanie 
usług tłumaczy rozpatrywany jest niezwłocznie, nie dłużej jednak niż w ciągu 7 dni od dnia 
złożenia kompletnego wniosku. Warto zauważyć, że w   obowiązujących przepisach nie 
określono katalogu sytuacji, w których osoba niepełnosprawna może korzystać z pomocy 
tłumacza języka migowego, dofinansowanego ze środków PFRON. Rozstrzygnięcie 
w  sprawie sposobu rozpatrzenia wniosku osoby niepełnosprawnej o  przyznanie takiego 
dofinansowania należy do jednostki samorządu terytorialnego, która dysponuje całością 
dokumentacji, jest dysponentem ww. środków i odpowiada za ich wydatkowanie. Dlatego 
w niektórych rejonach kraju nie można wnioskować o dofinansowanie świadczenia usługi 
tłumacza języka migowego lub tłumacza przewodnika w organach administracji publicznej, 
podmiotach leczniczych, jednostkach Policji, Państwowej Straży Pożarnej, straży gminnej 
oraz jednostkach ochotniczych działających w tych obszarach, jak również podczas zajęć 
na uczelni wyższej. 

5. Problem dotyczy również kwestii, kto może być tłumaczem – teoretycznie każda osoba 
wskazana we wniosku. Niestety poszczególne samorządy odmiennie interpretują ten 
zapis, uważając, że osoba świadcząca usługi tłumacza języka migowego, wskazana we 
wniosku, powinna być wpisana do rejestru tłumaczy prowadzonego przez miejscowego 
Wojewodę. Niektóre samorządy wymagają również, by tłumacz taki prowadził działalność 
gospodarczą. 
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6. Osoba doświadczająca barier w  komunikowaniu się powinna otrzymać wsparcie 
w  zatrudnianiu. Wskazuje na to Raport przygotowany na zlecenie Rzecznika Praw 
Obywatelskich „Osoby głuche w  Polsce 2020. Wyzwania i  rekomendacje”, w  którym 
podkreślono, że aby ułatwić zatrudnienie osób porozumiewających się w  PJM, należy 
podjąć wiele działań, dotyczących w  szczególności środowiska pracy. Działania te 
powinny skupiać się przede wszystkim na przygotowaniu osób głuchych do zatrudnienia, 
przekazywaniu wiedzy o  prawach, obowiązkach pracowników i  pracodawców oraz 
przepisach, które je kształtują. Bardzo ważne są szkolenia z  etyki zawodowej, gdyż 
pozwalają zrozumieć, na czym polega dbałość o  stanowisko pracy, jakie są zasady 
współżycia społecznego w środowisku pracy, relacje między pracodawcą a  pracownikiem 
oraz innymi członkami zespołu itp. 

2. Założenia i funkcjonowanie instrumentu 

Cel instrumentu 

Umożliwienie osobom głuchym, słabosłyszącym i głuchoniewidomym aktywnego udziału w  rynku 
pracy, w  tym prowadzenia działalności gospodarczej. Pomoc w  znalezieniu pracy i   utrzymanie 
się w  zatrudnieniu dzięki możliwości komunikacji z  pracodawcą w  czasie rzeczywistym. Dzięki 
takiemu rozwiązaniu ułatwiony zostanie dostęp do rynku pracy, otworzy się możliwość stabilnego 
i  długoterminowego zatrudnienia, ograniczona zostanie do minimum bariera komunikacyjna 
na linii pracownik-pracodawca, pracodawca-pracownik. Osoba z  niepełnosprawnością uzyska 
satysfakcję z  pracy i  wykonywanych obowiązków, pracodawca zaś możliwość utrzymania 
w  zatrudnieniu sprawdzonego pracownika. Cel ogólny to wzrost poziomu zatrudnienia osób 
z niepełnosprawnościami, którzy dotychczas, wyłącznie z uwagi na swoje problemy z komunikacją 
byli w  znacznej mierze wykluczani z  rynku pracy, nawet bez brania pod uwagę ich kwalifikacji 
zawodowych.
 
Propozycja instrumentu 

Utworzenie Centrum Komunikacji dla osób z  niepełnosprawnościami doświadczających barier 
w  komunikowaniu się: osób głuchych, słabosłyszących i  głuchoniewidomych. Umożliwienie 
komunikacji z  pracodawcą w  czasie rzeczywistym, poprzez zapewnienie usługi tłumacza języka 
migowego - wideo-tłumacza. Zapewnienie zdalnej komunikacji pomiędzy pracownikiem 
i pracodawcą w rzeczywistym czasie. 

3. Grupa docelowa 

Osoby głuche, słabosłyszące i  głuchoniewidome, podejmujące zatrudnienie lub pracujące. 
Pośrednio pracodawcy i współpracownicy ww. osób. 
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4. Elementy składowe instrumentu/katalog form wsparcia świadczonych w ramach  
  instrumentu/opis nowych procedur 

Wsparcie dla osób z  niepełnosprawnościami posługujących się językiem migowym w   podjęciu 
oraz utrzymaniu aktywności zawodowej. Nowy instrument. 

5. Skutki finansowe (OSR) 

Koszty utworzenia i funkcjonowania jednostki – Centrum Komunikacji. 

6. Propozycja pilotażu 

Charakter pilotażu: ekspercko-praktyczny. 

Testowanie w  wybranych województwach, w   oddziałach Polskiego Związku Głuchych. PZG 
(realizator) podpisuje umowy z  tłumaczami języka migowego, którzy pełnią dyżury przez 
wideo-tłumacza i  są do dyspozycji osoby z  niepełnosprawnością w  zakresie asysty przy 
rozmowie rekrutacyjnej, omawianiu szczegółów zatrudnienia, podczas wizyty u  lekarza 
medycyny pracy, przy szkoleniach BHP i  wprowadzaniu w  obowiązki zawodowe i  szkoleniu 
stanowiskowym. Świadczą pomoc również w trakcie zatrudnienia, w każdej sytuacji, w jakiej jest 
potrzebne wsparcie w  komunikacji (nowy zakres obowiązków, konflikty, niezrozumiałe zapisy 
w umowie, regulaminach, kontakty personalne itp.). Dodatkowo tłumacze mogą być umawiani 
do realizacji wsparcia w  miejscu pracy. Usługa ta pozwoli na komunikację zdalną z   dowolną 
osobą z  niepełnosprawnością i  z  jej pracodawcą. Usługa ta będzie funkcjonować dwustronnie: 
osoba głucha, słabosłysząca lub głuchoniewidoma będzie mogła zainicjować połączenie do 
osoby słyszącej/podmiotu, ale połączenie będzie też mogło być wykonane do osoby głuchej, 
słabosłyszącej lub głuchoniewidomej. W  fazie testowania Centrum zostanie wykorzystywane 
do wsparcia osób głuchych, słabosłyszących i głuchoniewidomych oraz pracodawców chcących 
zatrudniać lub zatrudniających takie osoby. 

Końcowy produkt: model Centrum Komunikacji. 

7. Założenia do zmian legislacyjnych 

Nowy instrument w  ustawie o  rehabilitacji zawodowej i  społecznej oraz zatrudnianiu osób  
z  niepełnosprawnościami.
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3. Bony na start

1. Uzasadnienie 

W  prawie polskim nie funkcjonują praktycznie żadne formy zachęt do podjęcia zatrudnienia  
o  charakterze finansowym skierowane bezpośrednio do osób z niepełnosprawnościami. Z  uwagi 
na to, że podjęcie zatrudnienia przez OzN wiąże się ze zwiększeniem kosztów przede wszystkim dla 
samego pracownika – zwłaszcza w zakresie wydatków ponadstandardowych, m.in. koszt transportu 
specjalistycznego, regularnej asystencji osobistej – wskazane byłoby skorelowanie faktu podjęcia 
pracy z gwarancjami dostępu do określonych usług. Dodatkowo osoby z niepełnosprawnościami 
często tracą pracę po krótkim okresie od jej podjęcia, co wynika m.in. ze zniechęcania się do pracy 
oraz z niskich zarobków. 

Uzasadnienie szczegółowe 

Osoba z  niepełnosprawnością, która chce podjąć zatrudnienie, nie może otrzymać środków, 
które jej to ułatwią, chociażby w  zakresie opłacenia kosztów transportu do miejsca pracy  
w   pierwszym miesiącu od jej podjęcia. OzN zarabiają najczęściej kwoty oscylujące w  pobliżu 
najniższej krajowej. Często te środki są zbyt małe i nie rekompensują nakładów poniesionych na 
sam proces przygotowania do pracy, np. droższe dojazdy, konieczność zapewnienia sobie sprzętu 
ortopedycznego czy inne koszty, bez których nie można by było podjąć i utrzymać pracy. 

Obecnie tylko w  nielicznych działaniach projektowych skierowanych do OzN można finansować 
takie koszty, np. w projektach PFRON w ramach zadań zlecanych. 

Z raportów ilościowego i jakościowego przygotowanych w ramach projektu  „Włączenie wyłączonych 
– aktywne instrumenty wsparcia osób niepełnosprawnych na rynku pracy” wynika, że dojazd do 
pracy stanowi poważny problem w podejmowaniu aktywności zawodowej. Jednocześnie badane 
OzN wskazywały, że są w  trudnej sytuacji finansowej i trudno im „związać koniec z końcem”.

2. Założenia i funkcjonowanie instrumentu 

Cel instrumentu 

Zwiększenie liczby pracujących osób z  niepełnosprawnościami poprzez zniwelowanie 
problemu „pierwszego miesiąca” oraz kompensacja częściową kosztów niskich zarobków, 
a  także motywowanie OzN do utrzymania pracy. Jednocześnie instrument powinien ułatwiać 
podejmowanie decyzji o  zatrudnieniu, a  tym samym umożliwiać skuteczniejsze przejście 
z edukacji do pracy. 
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Propozycja instrumentu 

Instrument testowany będzie w  trzech wariantach w  celu wyboru optymalnego rozwiązania. 
Propozycje:

Nazwa Bon na start  
wersja 1

Bon na start  
wersja 2

Bon na start 
wersja 3

Bon tuż przed podjęciem zatrudnienia – stała wysokość 

środków obejmująca koszty transportu do miejsca pracy 

oraz zakup niezbędnych środków, w tym np. odzieży 

(przyznawany na podstawie dostarczonej umowy o pracę)

Przysługuje 

w testowanym 

modelu

Przysługuje Przysługuje 

Bon wypłacany co miesiąc, do 6 miesięcy od podjęcia 

zatrudnienia, za każdy przepracowany miesiąc

Przysługuje 

w testowanym 

modelu

Nie przysługuje Nie przysługuje

Bon wypłacany po 3 miesiącach od podjęcia zatrudnienia Nie przysługuje 

w testowanym 

modelu

Przysługuje 

w testowanym 

modelu

Przysługuje 

w testowanym 

modelu

Bon wypłacany po 6 miesiącach od podjęcia zatrudnienia Nie przysługuje 

w testowanym 

modelu

Przysługuje Nie przysługuje

Bon wypłacany po 9 miesiącach od podjęcia zatrudnienia Nie przysługuje 

w testowanym 

modelu

Nie przysługuje Przysługuje

Bony byłyby przyznawane w związku z posiadaniem orzeczonej niepełnosprawności bez względu 
na rodzaj czy stopień niepełnosprawności. Warunkiem byłoby podjęcie zatrudnienia na co najmniej 
pół etatu. Bony miałyby charakter jednorazowego świadczenia. Nie wymagałyby dokumentów 
rozliczeniowych. Bony byłyby rodzajem budżetu osobistego OzN. Instrument docelowo powinien 
funkcjonować w PUP i być finansowany ze środków Funduszu Pracy, mógłby także być zlecony do 
realizacji przez PUP innej instytucji, w tym Agencji Zatrudnienia, lub funkcjonować w PCPR. 

3. Grupa docelowa 

Osoby z  niepełnosprawnością, które podejmują zatrudnienie, w  szczególności osoby kończące 
edukację. 
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4. Elementy składowe instrumentu/katalog form wsparcia świadczonych w ramach  
  instrumentu/opis nowych procedur 

Bony wspierające aktywności zawodową osób z niepełnosprawnościami za podjęcie zatrudnienia 
oraz jego utrzymanie w odpowiednich okresach zgodnie z tabelą z ppkt. 2. Nowy instrument. 

5. Skutki finansowe (OSR)
 
Wydatkowanie środków Funduszu Pracy lub PFRON na działania z obszaru aktywizacji zawodowej 
osób z niepełnosprawnościami. 

6. Propozycja pilotażu 

Charakter pilotażu: ekspercko- praktyczny. 

Opracowanie instrukcji i  wytycznych do realizacji bonów. Wybranie do testowania 3 grup osób 
z niepełnosprawnościami podejmujących zatrudnienie. Testowanie przez PZG. 

Końcowy produkt: wytyczne do przygotowania nowego instrumentu rynku pracy.

Instrument kierowany będzie do osób z  niepełnosprawnościami podejmujących zatrudnienie 
zarówno na rynku otwartym i chronionym, z tym, że udział rynku chronionego nie może przekroczyć 
2,5% (udział 2,5% został oszacowany na podstawie udziału rynku chronionego w  łącznej liczbie 
pracodawców korzystających z systemu SODiR.) w łącznej puli osób biorących udział w testowaniu. 

7. Założenia do zmian legislacyjnych 

Nowy instrument w  Ustawie o  promocji zatrudnienia i  instytucjach rynku pracy – zmiana także 
w ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób z  niepełnosprawnością. 
Finansowanie: Fundusz Pracy lub PFRON. 

4. Moje dostępne miejsce pracy

1. Uzasadnienie 

W  prawie polskim nie funkcjonują praktycznie żadne formy zachęt do podjęcia zatrudnienia o   
charakterze finansowym skierowane bezpośrednio do osób z niepełnosprawnościami. Z uwagi na 
to, że podjęcie zatrudnienia przez osoby z niepełnosprawnościami często wiąże się z  koniecznością 
przystosowania stanowiska pracy do ich potrzeb wynikających z  niepełnosprawności wskazane 
jest finansowanie zakupu sprzętu umożliwiające efektywną i  satysfakcjonującą pracę. 
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Uzasadnienie szczegółowe 

Osoba z niepełnosprawnością, która chce podjąć zatrudnienie, nie może otrzymać środków, które 
jej to ułatwią, chociażby w zakresie zakupu sprzętu niezbędnego do wykonywania pracy. 

Finansowanie, które funkcjonuje w prawie (art. 26 Ustawy o rehabilitacji zawodowej i  społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych) dotyczy dofinansowania wyposażenia stanowiska 
pracy osoby z  niepełnosprawnością, tyle że kierowane jest do pracodawcy. Po zakupie 
niezbędnego wyposażenia sprzęt stanowi własność pracodawcy, nie osoby z  niepełnosprawnością. 
Sprzęt taki może nosić także znamiona sprzętu jednorazowego z  uwagi na specyfikę danego 
pracodawcy. Taki sprzęt będzie mógł zostać wykorzystany tylko na danym stanowisku pracy. 

Osoba z  niepełnosprawnością, która podejmuje zatrudnienie, powinna mieć możliwość zakupu 
sprzętu, który jest dopasowany do jej indywidualnych potrzeb i który umożliwi jej pracę w ogóle, 
a nie na danym specyficznym stanowisku pracy. 

Z  raportu ilościowego przygotowanego w  ramach projektu „Włączenie wyłączonych – aktywne 
instrumenty wsparcia osób niepełnosprawnych na rynku pracy” wynika, że w  większości 
miejsc pracy nie występują udogodnienia/dostosowania, które umożliwiają pracę osobom 
z niepełnosprawnościami. 

2. Założenia i funkcjonowanie instrumentu

Cel instrumentu 

Zwiększenie liczby pracujących osób z  niepełnosprawnościami poprzez zniwelowanie problemu 
dostępności miejsca pracy. Jednocześnie instrument powinien ułatwiać podejmowanie decyzji 
o zatrudnieniu, a tym samym umożliwiać skuteczniejsze przejście z  edukacji do pracy. 

Propozycja instrumentu 

Instrument przyznawany osobie z niepełnosprawnością: 
•	 pracującej, 
lub 
•	 rozpoczynającej zatrudnienie (do 6 miesięcy od podjęcia zatrudnienia).

Finansowanie przyznawane na podstawie rozpoznanych potrzeb osoby z  niepełnosprawnością 
wynikających z zatrudnienia. 

Finansowany sprzęt musi posiadać następujące cechy: 
•	 indywidualne dopasowanie, 
•	 możliwość wykorzystania na różnych stanowiskach pracy, 



21

•	 możliwość łatwego przeniesienia z  jednego na inne miejsce pracy w  obrębie jednego lub 
różnych pracodawców, 

•	 wspieranie mobilności i elastyczności na rynku pracy. 

Instrument docelowo powinien funkcjonować w  PUP i  być finansowany ze środków Funduszu 
Pracy/PFRON mógłby także być zlecony do realizacji przez PUP do innej instytucji, w tym Agencji 
Zatrudnienia lub PCPR.
 
3. Grupa docelowa 

Osoby z niepełnosprawnością pracujące lub podejmujące zatrudnienie. 

4. Elementy składowe instrumentu/katalog form wsparcia świadczonych w ramach  
  instrumentu/opis nowych procedur

Finansowanie zakupu sprzętu niezbędnego w celu indywidulanego dostosowania miejsca pracy. 
Nowy instrument. 

5. Skutki finansowe (OSR) 

Wydatkowanie środków Funduszu Pracy lub PFRON na działania z obszaru aktywizacji zawodowej 
osób z niepełnosprawnościami. 

6. Propozycja pilotażu 

Charakter pilotażu: ekspercko-praktyczny.

Opracowanie instrukcji i  wytycznych do realizacji instrumentu. Wybranie do testowania osób 
z niepełnosprawnościami podejmujących zatrudnienie. Realizator: PZG 

Końcowy produkt: wytyczne do przygotowania nowego instrumentu rynku pracy. Instrument 
kierowany będzie doOzN zatrudnionych zarówno na rynku otwartym i chronionym, tyle że udział 
rynku chronionego nie może przekroczyć 2,5% (udział 2,5% został oszacowany na podstawie 
udziału rynku chronionego w  łącznej liczbie pracodawców korzystających z  systemu SODiR) 
w łącznej puli osób biorących udział w testowaniu. 

7. Założenia do zmian legislacyjnych 

Nowy instrument w  ustawie o  promocji zatrudnienia i  instytucjach rynku pracy - zmiana także 
w ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób z  niepełnosprawnością. 
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Propozycje instrumentów do modyfikacji lub 
wprowadzenie nowych instrumentów w zakresie 

potrzeb pracodawców zatrudniających osoby 
niepełnosprawne

Opracowanie Polska Organizacja Pracodawców Osób Niepełnosprawnych
grudzień 2021 

1. Nowe miejsce pracy – wsparcie w podjęciu zatrudnienia 

1. Założenia i funkcjonowanie instrumentu: 

Celem instrumentu jest wsparcie osób z  niepełnosprawnością w  podjęciu zatrudnienia na rynku 
pracy poprzez: 

•	 zwiększenie atrakcyjności tworzenia nowych miejsc pracy dla OzN; 
•	 niwelowanie kosztów organizacyjnych i środowiskowych związanych z zatrudnianiem oOzN.

Instrument gwarantuje obligatoryjne środki na utworzenie stanowiska pracy, jego przystosowanie 
oraz wdrożenie i wsparcie osoby z niepełnosprawnością w miejscu pracy. 

Obecne rozwiązania systemowe nie gwarantują wsparcia finansowego pracodawcom, którzy 
decydują się utworzyć nowe miejsce pracy i  zatrudnić OzN. Dostęp do przeznaczonych na ten 
cel środków PFRON przekazywanych do dyspozycji samorządom lokalnym jest ograniczony 
i zbiurokratyzowany, co skutecznie zniechęca pracodawców. Ponadto dostępne limity środków 
nie pokrywają faktycznie ponoszonych kosztów w  sytuacji tworzenia miejsc pracy dla osób 
o  szczególnych potrzebach. Tym samym w  aktualnej sytuacji ustawodawca wprowadza 
zobowiązanie dla każdego, kto chce zatrudnić osobę niepełnosprawną do zapewnienia jej 
odpowiednich dostosowań, jednocześnie nie dając gwarancji otrzymania wsparcia finansowego 
na ten cel. Dodatkowo ograniczanie wsparcia wyłącznie do osób z  niepełnosprawnością 
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zarejestrowanych w Powiatowych Urzędach Pracy (PUP) powoduje wykluczenie znacznej grupy 
OzN, które nie podejmują próby aktywności zawodowej. 

Włączenie osób z  niepełnosprawnością do środowiska pracy często poza kosztami związanymi 
z  wyposażeniem stanowiska pracy generuje dodatkowe koszty organizacyjne po stronie 
pracodawcy (np. konieczność przeszkolenia personelu, wdrożenie zmian organizacji pracy itp.). 
Brak chociażby częściowej rekompensaty tych kosztów skutecznie zniechęca do tworzenia 
nowych miejsc pracy dla OzN. 

Opisane bariery są szczególnie istotne w  przypadku małych przedsiębiorców, działających poza 
dużymi ośrodkami miejskimi oraz tych, którzy nie mają doświadczenia i  decydują się zatrudnić 
pierwszą osobę z  niepełnosprawnością w  swojej firmie. Przedsiębiorcy ci potencjalnie mogliby 
tworzyć najbardziej przyjazne i  włączające miejsca pracy w  środowisku lokalnym. Ograniczony 
dostęp do środków, brak gwarancji ich otrzymania, limitowanie środków oraz skomplikowane 
procedury wnioskowania skutecznie blokują tworzenie nowych miejsc pracy dla OzN.

Warunkiem otrzymania wsparcia jest przyjęcie do pracy nowej osoby z  niepełnosprawnością. 
Jej zatrudnienie musi spowodować, że u pracodawcy wzrośnie zatrudnienie ogółem w stosunku 
do średniej z  poprzednich 12 miesięcy. Dzięki takiemu rozwiązaniu środki trafią tylko do 
pracodawców, którzy wygenerują, nowe, dodatkowe miejsca pracy dla OzN. Warunek dotyczący 
wzrostu zatrudnienia, nie musi być spełniony w sytuacji, gdy pracodawca decyduje się zatrudnić 
byłego uczestnika warsztatów terapii zajęciowej (WTZ) lub zakładów aktywności zawodowej 
(ZAZ), z   zastrzeżeniem, że uczestnictwo zakończyło się nie później niż 12 miesięcy przed 
złożeniem wniosku. Zastosowane preferencje dla tej grupy osób mają na celu ułatwienie wejścia 
na rynek pracy i utrzymanie zatrudnienia przez uczestników WTZ i  pracowników ZAZ. 

Udzielone wsparcie rozliczane jest przez pracodawcę w  formie ryczałtowej albo poprzez 
udokumentowanie poniesienia rzeczywistych kosztów związanych z  utworzeniem stanowiska 
pracy, jego przystosowaniem oraz wdrożeniem i  wsparciem osoby z  niepełnosprawnością 
w  miejscu pracy. O  wyborze formy rozliczenia pomocy decyduje pracodawca na etapie 
wnioskowania o wsparcie. 

Funkcjonowanie instrumentu 

A. Wsparcie rozliczane w formie ryczałtu

1. Pracodawca składa prosty, intuicyjny wniosek w formie elektronicznej do realizatora. Podaje 
we wniosku dane pracownika, którego zamierza zatrudnić, oraz wskazuje, z dostępnej listy 
obszarów, na co przeznaczy wsparcie otrzymane na utworzenie stanowiska pracy oraz 
wdrożenie osoby niepełnosprawnej w środowisko pracy. 

2. Realizator weryfikuje wniosek. W  sytuacji braków lub wątpliwości prosi o  wyjaśnienie lub 
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uzupełnienie. Po zweryfikowaniu danych zawartych we wniosku przekazuje informację 
zwrotną, że wniosek został zweryfikowany pomyślnie. Jest to zielone światło dla 
wnioskodawcy, że może zawrzeć umowę o  pracę z  pracownikiem, i  gwarancja udzielenia 
wsparcia. 

3. Pracodawca zatrudnia osobę z  niepełnosprawnością i  przekazuje realizatorowi informację 
o zawarciu z nią umowy o pracę.

4. Realizator wypłaca pracodawcy gwarantowane wsparcie (operator fakt zawarcia umowy 
może dodatkowo zweryfikować w ZUS). 

5. Wysokość wsparcia uzależniona jest od stopnia niepełnosprawności zatrudnionej osoby 
niepełnosprawnej, występowania u  niej tzw. schorzeń specjalnych (zgodnie z  definicją 
stosowaną przez PFRON) oraz wymiaru etatu, na jaki zostanie zatrudniona. 

6. Pracodawca ma obowiązek utrzymania stanowiska pracy osoby z niepełnosprawnością przez 
okres co najmniej 12 miesięcy Obowiązek ten dotyczy utrzymania stanowiska, a nie danej 
osoby w  zatrudnieniu. W  przypadku rozwiązania umowy o  pracę z  OzN pracodawca ma 
obowiązek zatrudnić inną OzN (na której zatrudnienie dostałby identyczne wsparcie). Ma na 
to maksymalnie 3 miesiące. Czasu tego nie wlicza się do 12-miesięcznego okresu obowiązku 
utrzymania stanowiska pracy. W przypadku skrócenia wymaganego okresu pracodawca ma 
obowiązek niezwłocznego poinformowania realizatora i proporcjonalnego zwrotu środków 
na jego konto. 

7. Rozliczenie wsparcia następuje po 12 miesiącach (ewentualnie maksymalnie po 15 miesiącach, 
jeśli był wakat) na podstawie przesłanej przez pracodawcę informacji odnośnie do stanów 
zatrudnienia ogółem i  zatrudnienia OzN przez ten okres. Realizator może te informacje 
zweryfikować w  ZUS i  w  przypadku wątpliwości wzywa pracodawcę do wyjaśnienia. Jeśli 
stwierdzi jakiekolwiek nadużycie, wszczyna postępowanie administracyjne o  zwrot całości 
środków wraz z odsetkami. 

B. Wsparcie rozliczane w  formie rzeczywistych ponoszonych kosztów związanych 
z  utworzeniem stanowiska pracy, jego przystosowaniem oraz wdrożeniem i  wsparciem  
o OzN w miejscu pracy 

W  sytuacji gdy ryczałt w  ocenie pracodawcy jest niewystarczający, pracodawca może wybrać 
alternatywną formę i  złożyć do realizator wniosek o  zwrot rzeczywistych kosztów związanych 
z  zatrudnieniem osoby niepełnosprawnej. Jest to bardziej sformalizowana i  pracochłonna 
procedura, ale umożliwia udzielenie adekwatnego wsparcia do potrzeb pracownika  
z niepełnosprawnością. 

1. Pracodawca składa do realizatora wniosek zawierający szczegółowe informacje na temat 
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rzeczywistych kosztów, które w  jego ocenie są niezbędne w  związku z  zatrudnieniem 
konkretnej OzN, na konkretne stanowisko. Mogą tu być uwzględnione m.in. koszty: 
przebudowy, adaptacji zakładu do potrzeb OzN, utworzenia, dostosowania stanowiska 
pracy do potrzeb OzN, zapewnienia asystenta, szkolenia OzN i osób z nią współpracujących, 
koszty transportowe związane z  dowożeniem OzN do i  z  pracy, koszty związane 
z zapewnieniem odpowiedniego zaopatrzenia ortopedycznego, środków pomocniczych 
niezbędnych do wykonywania pracy (np. aparat słuchowy, okulary, wózek inwalidzki) oraz 
inne koszty niezbędne do zatrudnienia OzN (otwarty katalog wydatków). 

2. Realizator analizuje wniosek. Jeśli zauważa możliwość obniżenia wydatków, przedstawia 
pracodawcy alternatywne rozwiązania, które w  jego ocenie będą równie skuteczne 
i efektywne oraz możliwe do zrealizowania przy mniejszym nakładzie środków finansowych. 
Następuje procedura negocjacji i próba wypracowania rozwiązania satysfakcjonującego 
obie strony. W  przypadku osiągnięcia porozumienia lub gdy realizator nie ma uwag do 
wniosku, wydawana jest decyzja dotycząca wysokości wsparcia i  zasad jego udzielenia. 
Jeśli ustalenie wskaże, że kwota wsparcia byłaby niższa niż możliwe do uzyskania w tym 
zakresie wsparcie w formie ryczałtowej, przyznawane jest ono w formie ryczałtu i rozliczane 
na zasadach takich jak ryczałt. 

3. W  przypadku otrzymania wsparcia rozliczanego w  formie rzeczywistych kosztów 
pracodawca ma obowiązek utrzymania stanowiska pracy przez okres co najmniej 36 
miesięcy. W  sytuacji rozwiązania umowy o  pracę z  OzN pracodawca ma obowiązek 
zatrudnić inną OzN (z co najmniej takim samym rodzajem i stopniem niepełnosprawności). 
Ma na to maksymalnie 3 miesiące. Czasu tego nie wlicza się do wyżej wymienionego 
36-miesięcznego okresu. W  przypadku skrócenia okresu utrzymania stanowiska 
pracodawca ma obowiązek proporcjonalnego zwrotu środków na konto realizatora. 
Obliczając kwotę ewentualnego zwrotu, nie uwzględnia wydatków o  charakterze 
indywidualnym dla pracownika z  niepełnosprawnością (np. aparat słuchowy, wózek 
inwalidzki itp.). Kwota ta jest odejmowana od kwoty wsparcia ogółem. Proporcjonalny 
zwrot obejmuje różnicę tych kwot. 

4. Pracodawca zobowiązany jest do szczegółowego rozliczania i  udokumentowania 
otrzymanego wsparcia. 

3. Grupa docelowa

•	 Pracodawcy 
Rozwiązanie to jest szczególnie dedykowane małym pracodawcom z  otwartego rynku 
pracy, którzy decydują się zatrudnić pierwszą OzN w firmie i nie są w stanie szczegółowo 
oszacować kosztów wdrożenia jej w  środowisko pracy (ryczałt) albo nie mają zasobów 
finansowych do wdrożenie niezbędnych, racjonalnych usprawnień (rzeczywiste koszty). 
Prawo otrzymania wsparcia ma każdy pracodawca z zastrzeżeniem, że pracodawca będący 
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podmiotem publicznym może otrzymać wsparcie wyłącznie w  wysokości faktycznie 
ponoszonych kosztów. 

•	 Osoby niepełnosprawne 
Wsparcie dotyczy każdej osoby z niepełnosprawnością, która nie była ubezpieczona przez 3 
miesiące przed datą złożenia wniosku z tytułu świadczenia pracy zawodowej. Zastrzeżenie 
to nie dotyczy byłych pracowników ZAZ, pod warunkiem, że uczestnictwo zakończyło się nie 
później niż 12 miesięcy przed złożeniem wniosku.

4. Elementy składowe instrumentu/katalog form wsparcia świadczonych w ramach  
  instrumentu/opis nowych procedur

Wsparcie finansowe
 
Wsparcie realizowane w  formie ryczałtu – pochodna przeciętnego wynagrodzenia z  III kwartału 
roku poprzedzającego rok złożenia wniosku. 

Wysokość pomocy będzie następująca: 
•	 W  przypadku zatrudnienia osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności: 150% 

przeciętnego wynagrodzenia z III kwartału roku poprzedzającego rok złożenia wniosku. 
•	 W  przypadku zatrudnienia osoby z  umiarkowanym stopniem niepełnosprawności: 100% 

przeciętnego wynagrodzenia z III kwartału roku poprzedzającego rok złożenia wniosku. 
•	 W przypadku zatrudnienia osoby z lekkim stopniem niepełnosprawności: 50% przeciętnego 

wynagrodzenia z III kwartału roku poprzedzającego rok złożenia wniosku. 

Kwoty zwiększają się o  10% wysokości wsparcia w  przypadku zatrudniania osoby, w  przypadku 
której orzeczono chorobę psychiczną, upośledzenie umysłowe, całościowe zaburzenia rozwojowe 
lub epilepsję oraz niewidomych. Wsparcie realizowane w  wysokości faktycznie ponoszonych 
kosztów – bez limitu, uzależnione od oceny wniosku. 

Procedura ubiegania się o wsparcie 

Wniosek składany za pośrednictwem teletransmisji danych do organu udzielającego wsparcia. 
Wewnętrzna procedura organu udzielającego wsparcia. 

5. Realizatorzy
 
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych lub PUP – zgodnie z  wewnętrzną 
procedurą udzielania wsparcia. 
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6. Skutki finansowe (OSR)
 
Dla potrzeb szacunkowego OSR przyjęto, że z instrumentu korzystać będą aktywne na rynku pracy 
osoby niepełnosprawne, tj. bezrobotne lub poszukujące pracy.
Według danych Ministerstwa Rodziny i  Polityki Społecznej takich osób zarejestrowanych w  PUP 
było, w grudniu 2020 r., około 65 000. 

Przy założeniu rozkładu stopni niepełnosprawności według danych SI EKSMOoN około 30% osób 
z niepełnosprawnościami ma orzeczony stopień lekki, 48% umiarkowany i 22% znaczny. 

Przy założeniu że 95% pracodawców skorzysta ze wsparcia rozliczanego metodą ryczałtową 
i przyjmując przeciętne wynagrodzenie z III kwartału 2021 r. szacowany koszt instrumentu wynosi 
średnio na osobę z niepełnosprawnością: 6 431 zł z tytułu utworzenia nowego stanowiska pracy. 
Jest to koszt ponoszony jednorazowo. 

7. Propozycja pilotażu 

•	 Przygotowanie procedur, wzorów wniosków, instrukcji. 
•	 Wybór grupy podmiotów testujących na podstawie zróżnicowania geograficznego, 

wielkości i typu. Przy założeniu, iż w testowaniu uczestniczą pracodawcy posiadający status 
zakładu pracy chronionej w takiej proporcji jak proporcja jak w SOD (około 2,5% udziału 
w grupie testowej nie mniej niż jeden). 

•	 Przygotowanie podmiotów testujących – zapoznanie z  procedurami. Przeprowadzenie 
kompletnej ścieżki przyznania wsparcia – z  zastrzeżeniem dopasowania terminów do 
okresu realizacji pilotażu w projekcie – ze środków projektowych. 

•	 Zebranie uwag od podmiotów testujących. 

8. Założenia do zmian legislacyjnych 

Wprowadzenie instrumentu do ustawy – przygotowanie kompleksowej propozycji zmian 
legislacyjnych, projektu rozporządzenia, projektu odpowiednich wzorów dokumentów.
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2. Bonus za włączenie – wsparcie w powrocie na rynek pracy 

1. Założenia i funkcjonowanie instrumentu

Celem instrumentu jest umożliwienie podjęcia i utrzymania zatrudnienia przez OzN najbardziej 
oddalone od rynku pracy, bierne lub nigdy nieaktywne zawodowo poprzez: 

•	 zainteresowanie pracodawców zatrudnianiem tej grupy OzN, 
•	 zmotywowanie pracodawców do podjęcia zwiększonych wysiłków ukierunkowanych na 

utrzymanie zatrudnienia przez osoby z tej grupy. 

Osoby z  niepełnosprawnością często przez długie lata pozostają nieaktywne zawodowo lub 
wycofują się z  zatrudnienia, funkcjonując w  oparciu o  różnego rodzaju świadczenia społeczne. 
Pracodawcy obawiają się, że takie osoby nie sprostają wyzwaniom nowoczesnego rynku pracy 
i  z  tego powodu ich nie zatrudniają. Kandydaci ci przeważnie w  ogóle nie są brani pod uwagę 
podczas procesu rekrutacji. Często także po przyjęciu do pracy nie są w stanie utrzymać zatrudnienia. 
Obecnie nie ma żadnych instrumentów motywujących pracodawców do poszukiwania, 
zatrudniania i  motywowania do utrzymania zatrudnienia przez pracowników z grupy OzN. 

Instrument polega na przekazywaniu pracodawcy wsparcia finansowego (bonusu za włączenie) 
za zatrudnienie i utrzymanie w zatrudnieniu OzN oddalonej od rynku pracy. Mechanizm oparty 
byłby na przekazywanie pracodawcy określonej kwoty – premii za utrzymanie w zatrudnianiu OzN 
oddalonej od rynku pracy. Premia wypłacana byłaby obligatoryjnie, w określonych interwałach 
czasowych, np. po 3, 9, 15 miesiącach zatrudnienia, przy założeniu, że im dłużej pracownik 
utrzyma zatrudnienie, tym wyższą premię za dany okres otrzymuje pracodawca. 

Wsparcie udzielane byłoby każdorazowo na wniosek pracodawcy składany po upływie okresu 
związanego z wymogiem zatrudniania osoby z niepełnosprawnością. Musiałaby być zatrudniona 
w wymiarze co najmniej pół etatu. Wsparcie miałoby charakter obligatoryjny. Wniosek składany 
byłby przez teletransmisję danych. 

2. Grupa docelowa

Pracodawcy 
Prawo otrzymania wsparcia ma każdy pracodawca. 

Osoby niepełnosprawne 
Wsparcie obejmuje zatrudnienie każdej OzN, która przez ostatnie 12 miesięcy przed 
zatrudnieniem nie była ubezpieczona z tytułu świadczenia pracy zawodowej. Warunek ten 
nie musi być spełniony w przypadku zatrudnienia byłych uczestników WTZ i pracowników 
ZAZ, z  zastrzeżeniem, że uczestnictwo zakończyło się nie później niż 12 miesięcy przed 
zatrudnieniem. Co ważne, OzN nie musi być zarejestrowana w PUP przed zatrudnieniem. 
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3. Elementy składowe instrumentu/katalog form wsparcia świadczonych w ramach  
  instrumentu/opis nowych procedur

Wsparcie finansowe

Pracodawca zatrudniający osobę z niepełnosprawnością długotrwałe bezrobotną lub nieaktywną 
zawodowo, w wymiarze co najmniej pół etatu, otrzymywałby środki finansowe (bonus za włączenie) 
po upływie określonych okresów jej zatrudnienia. Środki te byłyby pochodną przeciętnego 
wynagrodzenia z III kwartału roku poprzedzającego rok złożenia wniosku. 
Wsparcie wynosiłoby: 

•	 10% przeciętnego wynagrodzenia po 3 miesiącach zatrudnienia, 
•	 25% po 9 miesiącach zatrudnienia,
•	 50% po 15 miesiącach zatrudnienia. 

W  przypadku zatrudnienia w  mniejszym wymiarze godzin bonus ulegałby proporcjonalnemu 
pomniejszeniu. 

Procedura ubiegania się o wsparcie

Pracodawca składałby każdorazowo wniosek po upływie okresu zatrudnienia gwarantującego 
wsparcie. Miałby na to 60 dni od daty upływu tego czasu. Wniosek oceniany byłby pod kątem 
spełniania warunków formalnych. Pracodawca otrzymywałby środki lub odmawiano by ich wypłaty 
w drodze decyzji. 

Warunki otrzymania wsparcia

Pracodawca nie mógłby w  okresie zatrudnienia, za który wnioskuje o  wsparcie, wypowiedzieć 
pracownikowi warunków pracy i płacy. 

4. Realizatorzy

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych lub PUP – zgodnie z  wewnętrzną 
procedurą udzielania wsparcia. 

5. Skutki finansowe (OSR) 

Dla potrzeb szacunkowego OSR przyjęto, że z  instrumentu korzystać będą osoby długotrwale 
bezrobotne lub długotrwale poszukujące pracy i  niepozostające w  zatrudnieniu oraz osoby 
opuszczające WTZ. Według danych Ministerstwa Rodziny i  Polityki Społecznej takich osób było, 
w 2018 r., około 44 000. 
Szacowany koszt instrumentu wynosi średnio na OzN: 4 808 zł przy założeniu, że wszystkie takie 
OzN będą zatrudnione przez co najmniej 15 miesięcy. 
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6. Propozycja pilotażu

Opracowanie procedur, wzorów wniosków, instrukcji. Wybór grupy podmiotów testujących 
na podstawie zróżnicowania geograficznego, wielkości i  typu. Przygotowanie podmiotów 
testujących – zapoznanie z procedurami. Przeprowadzenie kompletnej ścieżki przyznania wsparcia 
– z zastrzeżeniem dopasowania terminów do okresu realizacji pilotażu w projekcie – ze środków 
projektowych. Zebranie uwag od podmiotów testujących. 

7. Założenia do zmian legislacyjnych:

Wprowadzenie instrumentu do ustawy – przygotowanie: kompleksowej propozycji zmian 
legislacyjnych, projektu rozporządzenia, projektu odpowiednich wzorów dokumentów.

3. Gwarancja zatrudnienia – wsparcie w utrzymaniu zatrudniania 

1. Założenia i funkcjonowanie instrumentu: 

Celem instrumentu jest utrzymanie w zatrudnieniu osób, które stały się niepełnosprawne w trakcie 
zatrudnienia lub ich niepełnosprawność pogłębiła się, poprzez: 

•	 zagwarantowanie OzN optymalnego, szybkiego i kompleksowego wsparcia, które zmniejszy 
jej ograniczenie zawodowe związane z nową niepełnosprawnością, 

•	 zmotywowanie pracownika do utrzymania aktywności zawodowej, 
•	 niwelowanie ewentualnych skutków nowo nabytej niepełnosprawności w miejscu pracy. 

Obecnie funkcjonujące rozwiązania nie wprowadzają żadnych mechanizmów umożliwiających 
uzyskanie wsparcia dla pracownika, który stał się niepełnosprawny albo jego niepełnosprawność 
pogłębiła się w  trakcie zatrudnienia. Równocześnie, zgodnie z przepisami prawa pracy możliwe 
jest rozwiązywanie umów o pracę z pracownikami w przypadku ich długotrwałej niezdolności do 
pracy, co często poprzedza prawne uznanie niepełnosprawności pracownika. Pracodawca, poza 
ubieganiem się o  dofinansowanie do wynagrodzeń z  PFRON, nie ma możliwości korzystania ze 
wsparcia podobnego do związanego z zatrudnianiem nowych pracowników z niepełnosprawnością. 
Dodatkowo pracodawcy, którzy nie zapewniają warunków pracy chronionej, nie mają żadnych 
instrumentów mających na celu zmniejszenie ograniczeń zawodowych kierowanych bezpośrednio 
do pracowników z niepełnosprawnością. Brakuje również kompleksowych działań w tym zakresie. 
Należy zaznaczyć, że dalsze zatrudnienie w znanym miejscu pracy jest atrakcyjniejsze dla samego 
pracownika i  nie dostarcza dodatkowych czynników stresogennych. Utrzymanie pracownika 
w zatrudnieniu znacząco wpływa również na odciążenie finansów publicznych. Niepełnosprawność 
może skutkować wypadnięciem z rynku pracy, co rodzi mnóstwo konsekwencji, od związanych ze 
stanem psychicznym, przez społeczne po skutki ekonomiczne związane z ponowną aktywizację 
takiej osoby. 
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Instrument pozwoli szybko i kompleksowo zabezpieczyć potrzeby OzN wynikające z ograniczeń 
zawodowych związanych z nową niepełnosprawnością. Polega na kompleksowym finansowaniu 
różnego rodzaju działań mających na celu umożliwienie utrzymania w zatrudnieniu OzN, która 
stała się niepełnosprawna albo jej niepełnosprawność pogłębiła się w  trakcie zatrudnienia. 
Działania te byłyby indywidualnie dobierane w  oparciu o  opracowany Indywidualny Program 
Rehabilitacji (IPR) i  mogłyby mieć charakter wsparcia indywidualnego dla pracownika, takiego 
jak finansowanie leczenia i  rehabilitacji, zaopatrzenia ortopedycznego, zapewnienie asystenta 
itp. oraz wsparcia dla pracodawcy, np. na dostosowanie stanowiska pracy, likwidację barier 
architektonicznych w  miejscu pracy, przeszkolenie pracownika itp. Możliwe wydatki musiały 
mieć swoje uzasadnienie i  oparcie w  opracowanym programie rehabilitacji, który w  razie 
potrzeby mógłby być modyfikowany i uzupełniany o dodatkowe działania, których nie udało się 
przewidzieć na etapie jego opracowania. Pracodawca tworzyłby taki program we współpracy 
z osobą z niepełnosprawnością oraz w razie potrzeby przy wsparciu doradcy zewnętrznego. Organ 
udzielający wsparcia analizowałby IPR pod kątem racjonalności i  oszczędności zaplanowanych 
działań. W  razie stwierdzenia nieracjonalności działań proponowałby swoje, alternatywne 
rozwiązania. Środki przekazywane byłyby pracodawcy, a także pracownikowi za pośrednictwem 
pracodawcy, na podstawie zaakceptowanego przez organ udzielający wsparcia IPR. Realizacja 
tego planu podlegałaby sprawozdawczości i ocenie. 

2. Grupa docelowa

Pracodawcy 
Prawo otrzymania wsparcia ma każdy pracodawca. 

Osoby niepełnosprawne 
Wsparcie obejmuje utrzymanie w  zatrudnieniu każdego pracownika, który stał się 
niepełnosprawny albo, którego niepełnosprawność pogłębiła się w  okresie zatrudnienia. 
Warunkiem udzielenia wsparcia jest wydanie orzeczenia po raz pierwszy w okresie zatrudnienia 
albo wydanie kolejnego orzeczenia, z którego wynika zmiana stopnia niepełnosprawności 
z  lekkiego na umiarkowany albo z  umiarkowanego na znaczny bądź wydanie kolejnego 
orzeczenia, z którego wynika, że w stosunku do tego pracownika orzeczono po raz pierwszy 
chorobę psychiczną, upośledzenie umysłowe, całościowe zaburzenia rozwojowe lub epilepsję 
bądź osoba ta stała się niewidoma. 

3. Elementy składowe instrumentu/katalog form wsparcia świadczonych w ramach  
  instrumentu/opis nowych procedur

Wsparcie finansowe

Pracodawca otrzymywałby środki finansowe na realizację działań służących ograniczeniu skutków 
ograniczeń zawodowych wynikających z niepełnosprawności lub jej pogłębienia się u pracownika. 
Wsparcie mogłoby być również kierowane na indywidualne potrzeby OzN. Poziom, zakres 
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i częstotliwość wsparcia wynikałyby z opracowanego i zatwierdzonego indywidualnego programu 
rehabilitacji. Wysokość wsparcia ustalana jest na podstawie oceny IPR – brak limitu. 

Procedura ubiegania się o wsparcie

Wsparcie przyznawane na wniosek pracodawcy, składany przez teletransmisję danych. Wniosek 
zawiera niezbędny zakres danych – w  szczególności w  zakresie zatrudnienia pracownika oraz 
ustalenia jego niepełnosprawności. Do wniosku załączany jest IPR. 

Pracodawca opracowuje IPR, we współpracy z  pracownikiem z  niepełnosprawnością, którego 
program dotyczy. IPR obejmuje diagnozę możliwości tego pracownika w kontekście ustalonego 
stopnia bądź przyczyny niepełnosprawności, wskazanie ograniczeń zawodowych związanych 
z  zatrudnieniem tego pracownika u  danego pracodawcy, możliwych działań zmniejszających 
wskazane ograniczenia lub pozwalających na dalsze utrzymanie pracownika w  zatrudnieniu, 
okres realizacji IPR. Koszt opracowania IPR jest możliwy do sfinansowania w ramach przyznanego 
wsparcia. 

IPR może obejmować m.in. działania organizacyjne pracodawcy; niezbędne inwestycje, 
modernizacje i  dostosowania; konieczne do wdrożenia nowoczesne technologie, działania 
związane z  zarządzaniem różnorodnością w  miejscu pracy; świadczenia dla pracownika 
z niepełnosprawnością służące zmniejszeniu ograniczeń zawodowych oraz związane ze zmianą 
profilu wykonywania pracy w celu ich niwelowania. IPR opracowuje się na okres nie dłuższy niż 
36 miesięcy. Nie ma ograniczeń w zakresie składania wniosków o kolejne IPR w stosunku do tego 
samego pracownika, ale podlega on każdorazowo ocenie pod kątem racjonalności. 

Wniosek wraz z  IPR jest oceniany pod kątem adekwatności i  racjonalności. W  przypadku 
zakwestionowania elementów IPR organ dokonujący oceny zobowiązany jest do zaproponowania 
alternatywnych rozwiązań służących realizacji IPR. Ocena wniosku i  IPR ma charakter negocjacji 
pomiędzy stronami. Po akceptacji wniosku i  IPR zawierana jest z  pracodawcą umowa na jego 
realizację. W przypadku IPR trwającego dłużej niż rok budżetowy podpisywany jest aneks na każdy 
rok budżetowy. 

Pracodawca, za zgodą organu udzielającego wsparcia i  w  ustaleniu z  pracownikiem może 
wprowadzać do IPR modyfikacje. 

Warunki otrzymania wsparcia

Pracodawca zobowiązuje się do zatrudnienia pracownika objętego IPR nie krócej niż przez 36 
miesięcy od momentu rozpoczęcia realizacji IPR. Warunek ten nie musi być spełniony w przypadku 
rozwiązania umowy z  pracownikiem na jego wniosek, za porozumieniem stron lub w  sytuacji 
wygaśnięcia umowy o pracę. 
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Realizacja IPR podlega ocenie – pracodawca zobowiązany jest do przedstawiania sprawozdań 
z jego realizacji zgodnie z harmonogramem ustalonym w umowie. 

4. Realizatorzy 

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych lub PUP – zgodnie z  wewnętrzną 
procedurą udzielania wsparcia. 

5. Skutki finansowe (OSR)

Dla potrzeb szacunkowego OSR przyjęto, że z instrumentu korzystać będą osoby zagrożone utratą 
pracy z powodu niepełnosprawności. 

Według danych BAEL osób, które utraciły z tego tytułu zatrudnienia było, w 2020 r. około 151 000. 
Analizując dane od 2018 r. do II kwartału 2021 r. około 19 000 osób rocznie może być zagrożonych 
utratą pracy z tego tytułu. 

Szacowany koszt instrumentu wynosi na osobę z  niepełnosprawnością średnio 30 000 zł przy 
założeniu, że punktem odniesienia są istniejące instrumenty wsparcia związane z  zatrudnieniem 
OzN, jak dostosowanie stanowiska pracy, szkolenia, wsparcie asystenckie oraz rehabilitacja 
lecznicza.

6. Propozycja pilotażu

Przygotowanie procedur, wzorów wniosków, instrukcji. Wybór grupy podmiotów testujących 
na podstawie zróżnicowania geograficznego, wielkości i  typu. Przygotowanie podmiotów 
testujących - zapoznanie z procedurami. Przeprowadzenie kompletnej ścieżki przyznania wsparcia 
- z  zastrzeżeniem dopasowania terminów do okresu realizacji pilotażu w  projekcie - ze środków 
projektowych. Zebranie uwag od podmiotów testujących. 

7. Założenia do zmian legislacyjnych

Wprowadzenie instrumentu do ustawy – przygotowanie: kompleksowej propozycji zmian 
legislacyjnych, projektu rozporządzenia, projektu odpowiednich wzorów dokumentów.
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Propozycje instrumentów do modyfikacji lub 
wprowadzenie nowych instrumentów w zakresie 

rozwoju przedsiębiorczości 

Opracowanie Stowarzyszenie Czas Przestrzeń Tożsamość
grudzień 2021 

1. Dostępna i elastyczna dotacja

Instrument ma na celu:
•	 Finansowanie dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej ze środków Funduszu Pracy 

a kompensacja z PFRON ograniczeń wynikających z niepełnosprawności, 
•	 Etapowe rozliczanie dotacji na założenie działalności gospodarczej. 

1. Założenia i funkcjonowanie instrumentu 

Cel instrumentu

Wyrównanie szans i równe traktowanie wszystkich osób rozpoczynających działalność gospodarczą 
wspieraną ze środków publicznych oraz podniesienie podmiotowości i  decyzyjności osoby 
z niepełnosprawnością przy wydatkowaniu dotacji zgodnie z jej potrzebami. 

Modyfikacja instrumentu

Zmiana zasad finansowania i rozliczania dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej dla OzN 
w następujących aspektach: 

A. Dotacja finansowana z dwóch źródeł 

Przyznanie części dotacji „biznesowej” ze środków Funduszu Pracy. Przyznanie części dotacji 
w zakresie potrzeb wynikających z niepełnosprawności ze środków PFRON w dwóch schematach:
 

1. Ryczałtowy (do 6-krotności przeciętnego wynagrodzenia). 
2. Indywidualny, zgodny z  potrzebami OzN, na podstawie indywidualnego planu 
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zatwierdzanego przez komisję (docelowo przy CIDON). W przypadku otrzymania wsparcia 
rozliczanego w  formie rzeczywistych kosztów obowiązek utrzymania działalności przez 
okres co najmniej 24 miesięcy. 

B. Zmiana zasad rozliczania dotacji

1. Przyjęcie założenia, że kwalifikowane są wszystkie wydatki poniesione na założenie 
i  rozwój firmy, bez konieczności „sztywnego” weryfikowania z biznesplanem, na co została 
wydatkowana dotacja. 

2. Możliwość otrzymania i rozliczania dotacji etapowo: 
I etap – minimum 50% dotacji, rozliczany (ryczałtowo) po założeniu działalności. 
II etap – do 50% dotacji, rozliczany (ryczałtowo) po 6 miesiącach. Zakontraktowanie w ramach 
umowy efektu dotacji – prowadzenia działalności przez określony czas. 

C. Zmiana algorytmu podziału środków 

Wyłączenie dotacji ze środków przekazywanych na poziom powiatu i stworzenie jednego funduszu 
przedsiębiorczości, dystrybuowanego bezpośrednio przez PFRON poprzez swoje (lub należące do 
kompleksowego systemu wsparcia np. PUP) punkty. 

D. Nadanie statusu osoby bezrobotnej niezależnie od pobieranych świadczeń. 

Uzasadnienie 

Powszechna jest opinia, że osoby z  niepełnosprawnością nie kwalifikują się na pracowników 
zakładu pracy. Obecnie wysokość dotacji to jedna kwota uzależniona od długości zadeklarowanego 
okresu prowadzenia działalności gospodarczej i  jest to 6-krotność przeciętnego wynagrodzenia 
w  przypadku min. okresu prowadzenia działalności gospodarczej przez 12 miesięcy i  od 6- do 
15-krotności przeciętnego wynagrodzenia dla osób deklarujących prowadzenie działalności 
powyżej 24 miesięcy. 

Obecnie wysokość przyznawanej dotacji jest oparta na negocjacjach, bez wskazania, na jaki cel 
zostanie przeznaczona. Może więc istnieć sytuacja, że całość będzie przeznaczona na zakupy 
związane z  planowanym biznesem, bez środków kompensujących ograniczenia wynikające 
z niepełnosprawności lub odwrotnie – całość na środki kompensujące ograniczenia, bez zakupów 
związanych bezpośrednio z  planowaną działalnością. 

Rozdzielenie środków na dotację od środków na usprawnienia to krok do równego startu każdej 
osoby niezależnie od jej sytuacji zdrowotnej czy życiowej. Proponujemy finansowanie dotacji 
na rozpoczęcie działalności gospodarczej z Funduszu Pracy w   takiej samej wysokości dla każdej 
osoby planującej rozpoczęcie działalności gospodarczej. Środki na usprawnienia wspomagające 
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prowadzenie działalności gospodarczej powinny być zapewnione z  PFRON i  nie powinny być 
wyznaczone przez limit kwot, tylko potrzebami. Sfinansowane usprawnienia muszą umożliwiać 
prowadzenie działalności gospodarczej. 

Przyznana obecnie dotacja na rozpoczęcie działalności gospodarczej jest rozliczana w  okresie 
3 miesięcy od jej udzielenia. Środki mogą być wydawane zgodnie z  umową pomiędzy osobą 
otrzymującą dotację i donatorem (powiatowym urzędem pracy lub organizacją realizującą projekt 
dotacyjny). W  obu przypadkach wydatki są kwalifikowane, jeżeli zostały poniesione zgodnie 
z budżetem określonym w załączniku do umowy. 

Zakupy realizowane są często, zanim osoba w  pełni rozpocznie prowadzenie działalności 
gospodarczej. Ogranicza to decyzyjność, elastyczne podejście i szybkie reagowanie OzN na realne 
potrzeby związane z  uruchomieniem działalności gospodarczej oraz znosi samostanowienie 
i  ponoszenie odpowiedzialności za decyzje biznesowe. Obecnie w  projektach dotacyjnych na 
założenie lub przystąpienie do spółdzielni socjalnych przyjęto ryczałtowy system rozliczenia 
otrzymanej dotacji. 

Podział środków PFRON na poziomie powiatu z  jednej puli, z  której można finansować różnego 
rodzaju działania w zakresie aktywności społecznej i zawodowej, w praktyce eliminuje szanse na 
ich przeznaczenie na ekonomiczne usamodzielnienie osób z niepełnosprawnością w formie własnej 
działalności gospodarczej. 

Brak zabezpieczenia przez cały rok środków (obecnie fakultatywność na poziomie powiatu) 
dla osób aktywnych, chcących podejmować wyzwania biznesowe znacząco zniechęca OzN do 
podejmowania tego typu działalności ekonomicznej. 

Zakładane rezultaty: 
•	 Samostanowienie osoby z  niepełnosprawnością o  swoich potrzebach w  kontekście 

prowadzenia własnej działalności gospodarczej. 
•	 Zapewnienie możliwości rozpoczęcia działalności gospodarczej w momencie dogodnym dla 

OzN. 
•	 Zwiększenie elastyczności wydatkowania środków – szybkie reagowanie na bieżące potrzeby.
•	 Uproszczenie procedur rozliczania dotacji, zmniejszenie biurokracji, zwiększenie dostępności.
 

2. Grupa docelowa 

Osoby z  niepełnosprawnością zarejestrowane w  powiatowym urzędzie pracy jako bezrobotne 
albo poszukujące pracy niepozostające w  zatrudnieniu, niezależnie od pobieranych świadczeń 
związanych z niepełnosprawnością. 

Osoby z niepełnosprawnością uczące się na uczelniach wyższych. 
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Udzielenie dotacji musi być poparte i wynikać z Indywidualnego Planu Działania (IPD) ustalonego 
wraz z doradcą zawodowym OzN (pilotaż w ramach innego instrumentu). 

3. Elementy składowe instrumentu/katalog form wsparcia świadczonych w ramach   
  instrumentu/opis nowych procedur. 

Elementy składowe systemu przyznawania dotacji: 
•	 Wytyczne do zmian w przyznawaniu i rozliczaniu dotacji. 
•	  Wzory dokumentów i umów w zakresie przyznania dotacji osobom z  niepełnosprawnościami. 
•	 System oceny specjalnych potrzeb OzN (komisja). 
•	 Monitoring prowadzenia działalności przez OzN. 
•	 Ewaluacja efektywności przyznanej dotacji w okresie 6 miesięcy od jej przyznania. 

Nowe rozwiązania konieczne do wdrożenia to wyłączenie dotacji ze środków przekazywanych 
na poziom powiatu i  stworzenie jednego funduszu przedsiębiorczości, dystrybuowanego 
bezpośrednio przez PFRON oraz nadanie wszystkim niepracującym OzN statusu i  praw osoby 
bezrobotnej niezależnie od pobieranych świadczeń związanych z niepełnosprawnością. 

4. Realizatorzy

•	 Instytucje udzielające dotacji (w  praktyce będą to powiatowe urzędy pracy i  inkubatory 
przedsiębiorczości OzN) 

•	 Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych – w zakresie podziału środków 
finansowych na aktywizację zawodową. 

5. Skutki finansowe 

Zakładany efekt to zwiększenie liczby udzielanych dotacji. Na podstawie badań terenowych 
oszacowano, iż około 3% OzN rozważa założenie własnej działalności gospodarczej. Jako bazę 
należy przyjąć liczbę osób nieaktywnych zawodowo w wieku produkcyjnym. Zmiana w sposobie 
finansowania dotacji spowoduje, iż część aktualnie ponoszonych kosztów po stronie PFRON 
przejęta byłaby przez Fundusz Pracy (część biznesowa dotacji). 

6. Propozycja pilotażu 

W praktyce (przez PUP wybrany w drodze konkursu) lub testowany w ramach odrębnego narzędzia 
– Inkubator Przedsiębiorczości OzN. Dotacja rozliczana według nowych zasad będzie udzielana 
ze środków projektu. Testowanie instrumentu będzie miało charakter praktyczny. 
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7. Założenia do zmian legislacyjnych: 

•	 Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 
•	 Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
•	 Rozporządzenia wykonawcze w zakresie: 

a) warunków oraz trybu przyznawania i zwrotu środków, 
b) form zabezpieczenia zwrotu środków w  przypadku naruszenia warunków umowy 
dotyczącej ich przyznania, 
c) wzoru wniosku i niezbędnych elementów umowy dotyczącej przyznania środków, 
d) algorytmu podziału środków PFRON.

2. Nowa droga zawodowa

Instrument ma na celu świadczenie specjalistycznego doradztwa zawodowego dla osób, które 
uzyskują orzeczenie o  niepełnosprawności. 

1. Założenia i funkcjonowanie instrumentu 

Cel instrumentu 

Reorientacja zawodowa osób z  niepełnosprawnością, w  szczególności osób nabywających 
niepełnosprawność uniemożliwiającą dotychczasową pracę. 

Propozycja instrumentu 

Standard pracy doradcy zawodowego OzN. ZUS lub działający w  imieniu ZUS lekarz orzecznik/
powiatowa komisja orzekania o niepełnosprawności/inny organ po podjęciu decyzji lub w trakcie 
jej podejmowania powinny zaproponować OzN skorzystanie ze wsparcia doradcy zawodowego 
i uzyskanie informacji o możliwym wsparciu pozwalającym na podjęcie działalności gospodarczej 
lub inny rodzaj aktywności zawodowej, realizowanym w instytucji świadczącej doradztwo. 

Wprowadzenie mobilności doradcy – możliwość dojechania do OzN w przypadku jej ograniczonej 
mobilności. 

Uzasadnienie 

Uzyskując orzeczenie o niepełnosprawności, osoba: 
•	 nie otrzymuje jednocześnie informacji o  możliwości utrzymania aktywności zawodowej 

w innej formie czy też w innym zawodzie, jeżeli niepełnosprawność powoduje niemożliwość 
wykonywania dotychczasowego zawodu, w dotychczasowym miejscu pracy, 

•	 nie ma zapewnionej ścieżki przejścia/wejścia na rynek pracy, 
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•	 nie wchodzi do systemu aktywizacji zawodowej, co pozwala na dostarczanie informacji 
o ofertach pracy i  innych usługach dla osób z niepełnosprawnościami, wyrównujących ich 
szanse na rynku pracy i powrót do niezależności finansowej. 

Badanie ankietowe pokazało, że OzN cechuje niski stopień znajomości dedykowanych im narzędzi; 
np. 59% ankietowanych pracujących OzN nie słyszało o  instytucjach wspierających poszukiwanie 
pracy przez OzN, a 66% nie wiedziało o programach wspierających poszukiwanie pracy. 

W trakcie badań jakościowych, wśród czynników związanych z brakiem podejmowania prób szukania 
pracy i jakiejkolwiek aktywności zawodowej przez OzN, wymieniono takie czynniki, jak: zbyt długi 
okres bierności, izolacji skutkujący pogłębiającym się wycofaniem, zniechęceniem. Oznacza to, że 
formuła, w której organy orzekające proponują osobie nabywającej niepełnosprawność – od razu 
skorzystanie ze wsparcia doradcy zawodowego, a także uzyskanie informacji o możliwym wsparciu 
umożliwiającym podjęcie działalności gospodarczej lub innego rodzaju aktywności zawodowej, 
niweluje w pewnym stopniu ten potencjalny niekorzystny proces postępującej bierności zawodowej. 

Badania ilościowe CATI wykazały tylko względnie niski jest stopień zainteresowania zakładaniem 
działalności gospodarczej przez OzN. Zarówno wśród pracujących i  niepracujących OzN tylko 
3% respondentów jest zainteresowanych założeniem działalności gospodarczej. Oznacza to, że 
zasadny jest szeroki wachlarz wsparcia (w ramach rozwiązania – „Nowa droga zawodowa”), który nie 
ogranicza się tylko do zakładania działalności gospodarczej, ale również podjęcia innego rodzaju 
aktywności zawodowej (np. jako pracownik czy członek spółdzielni socjalnej). 

Zakładane rezultaty 

•	 OzN trafia do doradcy zawodowego, który wypracowuje z nią indywidualny plan powrotu/
pozostania na rynku pracy. 

•	 Pośrednicy pracy mają informację o  OzN i  mogą proponować jej i  pracodawcy informacje 
o ofertach (automatyczne rozsyłanie smsów, e-maili, zaproszeń na spotkania on-line). 

•	 Istnieje system zawierający dane o  osobach z  niepełnosprawnościami niezależnie od 
sposobu orzekania. 

•	 Zwiększa się grupa osób mających informacje i wsparcie umożliwiające założenie działalności 
gospodarczej. 

2. Grupa docelowa

Instrument przede wszystkim kierowany jest do osób, które uzyskują orzeczenie o  niepełnosprawności. 
Przede wszystkim tych, które nabywają niepełnosprawność w  trakcie aktywności zawodowej i nie 
będą mogły wykonywać dotychczasowej pracy. 
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3. Elementy składowe instrumentu/katalog form wsparcia świadczonych w ramach  
  instrumentu/opis nowych procedur. 

Należy wprowadzić przepisy umożliwiające komisjom orzekającym promocję usług doradztwa 
zawodowego wśród osób uzyskujących orzeczenie o niepełnosprawności. 

•	 Dyżury (osobiste i online) doradcy zawodowego w organach orzekających (ZUS, PCPR, PUP) 
– pierwszy kontakt bezpośrednio po spotkaniu osoby stawiającej się na komisji orzekającej. 

•	 Wprowadzenie broszur informacyjnych i materiałów promocyjnych o usługach rynku pracy 
i możliwościach korzystania z nich. 

•	 Włączenie/rozszerzenie zakresu infolinii w PUP o informację dla osób z  niepełnosprawnością. 

Procedury 
•	 Procedura informowania o możliwości skorzystania z doradztwa,
•	 Procedura objęcia wsparciem doradcy zawodowego OzN, które wyrażą zgodę na kontakt 

doradcy (nie wymaga rejestracji w PUP). 

Instrument wymaga: 
•	 regulacji co do przekazywania danych/udostępniania danych OzN, 
•	 uregulowania dobrowolności/obligatoryjności wizyty u doradcy zawodowego. 

4. Realizatorzy 

Usługa może być finansowana ze środków Funduszu Pracy lub PFRON. Sama usługa może być 
realizowana przez doradców zawodowych zatrudnionych w: 

•	 PUP 
•	 CIiPKZ 
•	 NGO 
•	 CIDON

5. Skutki finansowe 

Z  instrumentu będą korzystać głównie osoby zagrożone utratą pracy z  powodu 
niepełnosprawności. Z danych BAEL wynika, że ok. 19 tys. rocznie jest zagrożonych utratą pracy 
w związku z nabyciem niepełnosprawności. Zakładając, że doradcy zawodowi obejmą wsparciem 
50% osób należy przyjąć, że powinno zostać oddelegowanych/zatrudnionych ok. 20 doradców 
zawodowych w pełnym wymiarze czasu pracy na poziomie kraju. 

6. Propozycja pilotażu 

Przygotowanie do wdrożenia: 
•	 opracowania narzędzi i standardu pracy doradcy zawodowego,
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•	 szkolenia dla doradców i zespołów orzekających, 
•	 konkurs na partnerstwa np. PUP – ZUS – PCPR – CIDON, 
•	 przekazanie środków na działania promocyjne i doradców zawodowych oraz finansowanie 

instrumentów aktywizacji zgodnie z  potrzebami OzN (ukierunkowane na rozwój 
przedsiębiorczości),

•	 ewaluacja – ocena wzrostu liczby osób korzystających z  poradnictwa zawodowego 
i zgłaszających chęć podjęcia działalności gospodarczej. 

7. Założenia do zmian legislacyjnych

•	 Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, 
•	 Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

3. Biznes bez granic – asystent działalności gospodarczej 

1. Założenia i funkcjonowanie instrumentu 

Cel instrumentu 

Większa samodzielność i niezależność OzN w prowadzeniu biznesu. 

Propozycja instrumentu 

Refundacja środków za zatrudnienie asystenta działalności gospodarczej (również członka 
rodziny). Wymiar wsparcia powinien być uzależniony od potrzeb wynikających ze stopnia i rodzaju 
niepełnosprawności. Wsparcie może być udzielane jednemu przedsiębiorcy przez różne osoby 
w zależności od potrzeb i rozliczane godzinowo. Poziom refundacji wynagrodzenia asystenta może 
osiągnąć 70% całkowitych kosztów. Wsparcie asystenta działalności gospodarczej przysługuje każdej 
osobie z niepełnosprawnością przez okres 24 miesięcy od rozpoczęcia działalności gospodarczej.

Uzasadnienie 

Osoba z  niepełnosprawnością może samodzielnie prowadzić działalność gospodarczą, jednak 
często potrzebuje wsparcia najbliższych osób w  sytuacjach, w   których niepełnosprawność 
nie pozwala jej osiągnąć pełnej efektywności. OzN z  pewnością byłaby całkowicie niezależna, 
gdyby asysta biznesowa była traktowana jak usługa i możliwa do zakupu i refundacji ze środków 
PFRON. Zakres potrzeb wymagających wsparcia jest indywidualny i  w  żaden sposób nie 
ogranicza samodzielności i  samostanowienia w  prowadzeniu biznesu. Może dotyczyć udziału 
w  rozmowie z  kontrahentami dodatkowej osoby w  przypadku niedosłyszącego czy głuchego 
przedsiębiorcy, ale również pomocy w zapakowaniu sprzętu do samochodu w przypadku osoby 
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z  niepełnosprawnością ruchową itp. Wsparcie musi być powiązane bezpośrednio z  rodzajem 
wykonywanej działalności. OzN sama decyduje, na jaki rodzaj asysty wydatkuje środki.

Z  badań ilościowych wynika, iż opiekunowie niechętnie angażują się w  aktywizację zawodową 
OzN. 25% opiekunów prawnych/faktycznych nie angażowało się w poszukiwanie pracy przez OzN, 
dodatkowo 38% ankietowanych opiekunów nie chciałoby, aby OzN, którą się opiekuje podjęła 
pracę (odpowiedzi raczej nie i zdecydowanie nie). 

Przyjęcie fakultatywności w  zakresie zatrudnienia członka rodziny jako asystenta działalności 
gospodarczej uniezależnia OzN od wsparcia rodziny (14% ankietowanych opiekunów formalnych/ 
faktycznych deklaruje, że nie ma kompetencji w pomocy OzN w poszukiwaniu pracy). 

Zakładane rezultaty: 
•	 Niezależność od wsparcia rodziny (chyba że OzN decyduje inaczej). 
•	 Minimalizowanie barier w prowadzeniu działalności gospodarczej. 
•	 Poczucie wsparcia i bezpieczeństwa u osób prowadzących działalność gospodarczą. 

2. Grupa docelowa 

Instrument dostępny dla osób spełniających kryteria: 
•	 prowadzenie działalności gospodarczej, 
•	 posiadanie orzeczenie o niepełnosprawności, 
•	 do 24 miesięcy od uruchomienia działalności gospodarczej.
 

3. Elementy składowe instrumentu/katalog form wsparcia świadczonych w ramach  
  instrumentu/opis nowych procedur. 

Zasady korzystania ze wsparcia asystenta działalności gospodarczej:
•	 Refundacja kosztów asystenta według stawki godzinowej – proponujemy przyjąć stawkę 

refundacji za godzinę pracy do 70% przeciętnego wynagrodzenia wraz z  kosztami 
ponoszonymi przez pracodawcę. 

•	 Poziom refundacji wypłaconego wynagrodzenia: 70% procent poniesionych kosztów. 
•	 30% wynagrodzenia dopłaca przedsiębiorca. 
•	 Wsparcie może być świadczone przez różne osoby, dlatego też jest rozliczane godzinowo.
•	 Zakres wsparcia określony jest we wniosku składanym do PUP lub bezpośrednio PFRON. 
•	 Zakres i  rodzaj wsparcia oraz liczba godzin potrzebnego wsparcia asystentury odpowiada 

rodzajowi niepełnosprawności i prowadzonej działalności gospodarczej (opinia z komisji). 
•	 Maksymalny wymiar nie może przekroczyć jednego etatu. 
•	 Wniosek o refundację składany po opłaceniu składek ZUS i odprowadzeniu podatku. 
•	 Refundacja do 30 dni od złożenia wniosku. 
•	 Maksymalny okres finansowania do 24 miesięcy od rozpoczęcia działalności gospodarczej. 
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4. Realizatorzy 

Usługa może być finansowana przez PFRON. 
Usługa może być kontraktowana i środki mogą być przekazywane OzN prowadzącym działalność 
gospodarczą przez: 

•	 PUP 
•	 CIDON. 

5. Skutki finansowe 

PFRON za pośrednictwem samorządów w  roku 2017 udzielił 469 osobom jednorazowego 
dofinansowania na rozpoczęcie działalności gospodarczej, rolniczej lub wniesienia wkładu 
do spółdzielni socjalnej art. 12a ustawy z  dnia 27 sierpnia 1997 r. o  rehabilitacji zawodowej  
i  społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z  2021 r. poz. 573, z  późn. zm.). 
W  roku 2020 wnioski o  przyznanie środków złożyło 600 osób niepełnosprawnych na łączną 
kwotę 28.431.919,00 zł. Starostowie 164 powiatów podpisali 412 umów, przyznając ogółem 
środki w  wysokości 16.851.152,00 zł. Wydatki zrealizowano w  kwocie 16.519.883,00 zł (1,69% 
ogółu wykorzystanych środków) w  ramach 412 umów/beneficjentów (średnie dofinansowanie 
wyniosło 40.097,00 zł). 

6. Propozycja pilotażu 

•	 Opracowanie zasad przyznania zakresu i liczby godzin wsparcia asystenta. 
•	 Przygotowanie druków zgłoszeniowych i druków rozliczeniowych usługi. 
•	 Rekrutacja osób z niepełnosprawnością już prowadzących działalność gospodarczą i dopiero 

ją rozpoczynających
•	 Ewaluacja podniesienia efektywności prowadzenia działalności gospodarczej. 

7. Założenia do zmian legislacyjnych: 

•	 Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. 
•	 Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.
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4. Inkubator przedsiębiorczości OzN jako element systemu wsparcia 
  aktywności zawodowej OZN 

1. Założenia i funkcjonowanie instrumentu 

Cel instrumentu 

Zapewnienie bezpiecznego i dostępnego środowiska, opartego na procedurach świadczenia usług 
dla OZN i wspierającego postawy przedsiębiorcze OzN. 

Opis instrumentu 

Inkubator rozumiany jest jako „centrum” dysponujące środkami finansowymi, z  określonym 
standaryzowanym zbiorem dostępnych usług, które mogą być realizowane przez wybrane/
wskazane podmioty lub zlecone do realizacji podmiotom zewnętrznym. Inkubator nie jest 
rozumiany jako odrębna, samodzielna instytucja, lecz jako zbiór komplementarnych procedur 
pracy z osobą chcąca założyć działalność gospodarczą lub już ją prowadzącą. Specyficzną odmianą 
inkubatora będzie inkubator akademicki, który będzie wspierał rozwój przedsiębiorczości 
studentów, zdobywanie kompetencji i  uprawnień zgodnych z  planem wsparcia i  rozwoju, 
przyznawał dotację i oferował wsparcie rozwojowe. 

Uzasadnienie 

Jedną z  barier związanych z  prowadzeniem działalności gospodarczej jest brak procedur 
i dedykowanych instrumentów dostosowanych do potrzeb OzN, kompleksowo wspierających ich 
przedsiębiorczość. 

Zakładane rezultaty 

•	 Dzięki zindywidualizowanej pracy pracowników inkubatora nastąpi rozwój 
przedsiębiorczości OzN. 

•	 OzN dzięki pracy z  pracownikami będzie posiadała plan wsparcia i  rozwoju zgodny z  jej 
potrzebami.

•	 OzN w jednym miejscu może uzyskać potrzebne wsparcie – doradcze, szkoleniowe usługowe 
(np. usługę księgową, asystenta działalności gospodarczej czy też menedżera zastępczego). 

•	 Inkubator akademicki zapewnia proces rozwijania przedsiębiorczości wśród studentów 
z niepełnosprawnością. 

•	 Inkubator zapewnia OzN płynny i szybki dostęp do instrumentu pomiędzy przygotowaniem 
do podjęcia działalności gospodarczej a uzyskaniem dotacji. 

•	 Poprzez działania promocyjne zwiększa się grupa osób mających informacje i  wsparcie 
umożliwiające założenie działalności gospodarczej. 
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•	 Inkubator w ramach promocji świadczonych usług i rozwoju przedsiębiorczości dociera do 
SOSW i zachęca młodzież do zakładania własnego biznesu. 

2. Grupa docelowa 

I grupa docelowa: Osoby z niepełnosprawnością chcące założyć własną działalność gospodarczą 
(również młodzież kończąca edukację szkolną) potrzebujące wsparcia na poziomie przygotowania 
się do prowadzenia działalności gospodarczej, jak również w jej rozpoczęciu. 

II grupa docelowa: Studiujące osoby z  niepełnosprawnością, planujące wejść na rynek pracy  
z własnym biznesem.

3. Elementy składowe instrumentu/katalog form wsparcia świadczonych w ramach  
  instrumentu/opis nowych procedur. 

Inkubator będzie: 
•	 upowszechniał informację o  możliwościach założenia jednoosobowej działalności 

gospodarczej albo spółdzielni socjalnej osób fizycznych,
•	 aktywnie wyszukiwał osoby, które mogą lub/i chcą założyć JDG albo SSOF, 
•	 prowadził/kupował lub zapewniał w partnerstwie szkolenia i doradztwo w zakresie:

•	 zakładania JDG albo SSOF, 
•	 komercjalizacji posiadanej wiedzy, 
•	 prowadzenia i rozwoju JDG i SSOF,

•	 prowadził/kupował usługi doradcy zawodowego, orzecznika, doradcy biznesowego, 
psychiatry, psychologa, terapeuty etc., związane z prowadzeniem działalności gospodarczej; 
Usługi przysługiwałyby spółdzielni socjalnej lub JDG w  przypadku zatrudniania minimum  
5 OzN na pełen etat, 

•	 udzielał dotacji samodzielnie lub w partnerstwie na utworzenie JDG i SSOF oraz pożyczek 
(umarzalnych i nieumarzalnych), 

•	 zapewniał lub/i finansował asystenta prowadzenia działałności gospodarczej oraz menedżera 
zastępczego dla SSOF (menadżer przysługuje JDG zatrudniającej powyżej 5 OzN lub 
spółdzielni socjalnej), 

•	 oferował wsparcie rozwojowe dla działających już podmiotów w oparciu o Fundusz Szkolenia 
bądź inne fundusze. 

4. Realizatorzy 

CUS, PUP, CIDON – PFRON, szkoły wyższe 

5. Skutki finansowe 

Koszt finansowania działań inkubatora jest pokrywany ze środków PEFRON i  FP. Dla potrzeb 
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szacunkowego OSR przyjęto, że z  instrumentu korzystać będą aktywne na rynku pracy OzN, tj. 
bezrobotne lub poszukujące pracy oraz niepełnosprawni studenci.

Według danych Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej takich osób zarejestrowanych w PUP 
było, w  grudniu 2020 r. około 65 000 a  w  roku akademickim 2018/2019 ich liczba oscylowała 
w granicach 22 tys. Z naszych badań wynika, że ok. 3% osób deklaruje chęć założenia JDG lub 
spółdzielni. Przy czym musimy pamiętać, że obecnie w większości powiatów środki na założenie 
JDG są praktycznie niedostępne, co też determinuje chęć założenia działalności gospodarczej. 

6. Propozycja pilotażu 

Pilotaż zostanie przeprowadzony w  szkole wyższej oraz na różnych poziomach samorządu 
terytorialnego. Dodatkowo pilotaż obsługi i  pracy ze standardów przeprowadzimy na poziomie 
zewnętrznych podmiotów: OWES i  instytucji otoczenia biznesu mających za zadanie wspieranie 
rozwoju biznesu. 

Przeprowadzenie pilotażu w  następujących miejscach i  określenie optymalnego umiejscowienia 
inkubatora (podmiot wybrany w drodze konkursu): 

•	 Centrum Usług Społecznych – integracja zadań na poziomie gminy lub kilku gmin, 
•	 Poziom powiatu (urząd pracy) lub podmiot zewnętrzny na zlecenie,
•	 OWES w przypadku przedsiębiorczości społecznej,
•	 instytucje otoczenia biznesu, 
•	 Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej lub Centrum Informacji i  Planowania Kariery 

Zawodowej (przy WUP), 
•	 Uczelnie: uniwersytet (w tym techniczny), politechnika, wyższa szkoła zawodowa. 

7. Założenia do zmian legislacyjnych: 

•	 Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, 
•	 Ustawa o rehabilitacji, 
•	 Ustawa o szkolnictwie wyższym. 

Wprowadzenie instrumentu do ustawy – przygotowanie: kompleksowej propozycji zmian 
legislacyjnych, projektu rozporządzenia, projektu odpowiednich wzorów dokumentów.
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